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Tiivistelmä
Hankkeen kuvaus ja sijainti sekä hankkeen tavoitteet

Lautamäen Tuulivoima Oy suunnittelee tuulivoimapuistoa Teuvan ja Karijoen kuntien rajalle
Lautamäkeen. YVA-menettelyssä tarkastellaan tuulivoima-aluetta (hankealue) sekä säh-
könsiirtoreittivaihtoehtoja. Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä (YVA) tarkastellaan
seuraavia vaihtoehtoja:

¶ VE0: Hankkeen toteuttamatta jättäminen

¶ VE1: Lautamäen alueelle rakennetaan 36 yksikköteholtaan 7–10 MW:n tuulivoima-
laa. Tuulipuistoalueen yhteisteho on maksimissaan 360 MW.

¶ VE2: Lautamäen alueelle rakennetaan 23 yksikköteholtaan 7–10 MW:n tuulivoima-
laa. Tuulipuistoalueen yhteisteho on maksimissaan 230 MW.

Tarkasteltavien voimaloiden roottorin halkaisija on enintään 220 metriä. Voimalan napakor-
keus on enintään 210 metriä, jolloin voimaloiden kokonaiskorkeus eli pyyhkäisykorkeus on
enintään 320 metriä. Tarkasteltavat vaihtoehdot ja voimaloiden sijainnit tarkentuvat YVA-
selostusvaiheessa.

Alustavien suunnitelmien mukaan tuulivoimahanke on tarkoitus liittää kantaverkkoon Kärp-
piön sähköasemalla (SVE2) Teuvalla tai suunnitellulla Åbackin sähköasemalla Kristiinan-
kaupungissa (SVE1). Molemmat vaihtoehdot ovat joko 110 kV tai 400 kV suurjännitejohtoja
ja sijoittuvat Fingridin nykyisen Kristinestad-Kärppiö 400 kV ja 110 kV johtokäytävän vie-
reen. Sähkönsiirron reittivaihtoehdot ja tekniset ratkaisut tarkentuvat suunnittelun aikana.

Tuulivoimapuiston sisäinen sähkönsiirto toteutetaan maakaapelein, jotka liitetään tuuli-
voima-alueelle rakennettavaan sähköasemaan. Kaapelit sijoitetaan pääasiassa huoltotei-
den yhteyteen rakennettaviin kaapeliojiin. Hankealueelle rakennetaan yksi tai useampi säh-
köasema.

Lautamäen tuulivoimahanke tukee osaltaan kansallisia ja kansainvälisiä ilmastotavoitteita
tuottamalla uusiutuvaa energiaa. Tuulivoima on uusiutuva energianlähde, eikä siitä synny
tuotannossa suoria päästöjä ilmaan, veteen tai maahan. Tuulivoimalla voidaan kasvattaa
energiaomavaraisuutta sekä edistää ilmastotavoitteiden saavuttamista.

YVA-menettely ja aikataulu

Lautamäen tuulivoimahankkeeseen on YVA-lain (YVAL 252/2017) liitteen 1 mukaan sovel-
lettava ympäristövaikutusten arviointimenettelyä (YVA-menettely). YVA-lain liitteen 1 mu-
kaan tuulivoimalahankkeisiin sovelletaan YVA-menettelyä, kun yksittäisten laitosten luku-
määrä on vähintään 10 kappaletta tai kokonaisteho vähintään 45 megawattia. Tässä YVA-
ohjelmassa esitetään kuvaus hankealueen nykytilasta ja esitetään ympäristövaikutusten ar-
viointimenettelyssä arvioitavat toteutusvaihtoehdot. YVA-selostuksessa esitetään laadittu-
jen selvitysten tulokset ja arvioidaan hankkeesta aiheutuvia ympäristövaikutuksia. Hank-
keessa laaditaan YVA-menettelyn kanssa samanaikaisesti hankealueelle sijoittuva
osayleiskaava. Kaavan laatimisesta vastaa Teuvan ja Karijoen kunnat.
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YVA-ohjelma on nähtävillä toukokuussa 2024. Ympäristövaikutusten arviointiselostus on
tarkoitus jättää yhteysviranomaiselle vuoden 2025 alussa. Ympäristövaikutusten arviointi-
menettely päättyy yhteysviranomaisen antamaan perusteltuun päätelmään. Hankkeen
osayleiskaavan laadinta tehdään samanaikaisesti YVA-menettelyn kanssa. Kaava on tar-
koitus saada valmiiksi siten, että Teuvan ja Karijoen kunnat voisivat hyväksyä kaavan ke-
väällä 2025. Alustavan aikataulun mukaan tuulivoima-alueen rakentaminen voisi alkaa
vuonna 2025 ja tuotanto aikaisintaan vuonna 2026–2027.

Hankealueen nykytilan kuvaus

Hankealue sijaitsee Etelä-Pohjanmaan maakunnassa, jossa on voimassa tällä hetkellä voi-
massa neljä maakuntakaavaa, Etelä-Pohjanmaan kokonaismaakuntakaava sekä vaihe-
maakuntakaavat 1.–3. Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava 2050 on tällä hetkellä kaavaeh-
dotusvaiheessa ja maakuntavaltuuston tavoitteena on hyväksyä kaava vuonna 2024. Lau-
tamäen hankealue on osoitettu Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava 2050 ehdotuksen tuuli-
voimaselvityksessä tuulivoimapotentiaaliseksi alueeksi. Sähkönsiirtoreitti SVE 1 sijoittuu
osittain Kristiinankaupungin puolelle Pohjanmaan maakunnan alueelle, jossa on voimassa
Pohjanmaan maakuntakaava. Hankealueella ei ole voimassa olevia yleis- tai asemakaa-
voja.

Hankealueella (VE1) sijaitsee Maanmittauslaitoksen maastotietokannan mukaan seitse-
män rakennusta, joiden käyttötarkoitukseksi on luokiteltu vapaa-ajan asunto. Rakennusten
kohdetiedot selvitetään YVA-selostuksen ja yleiskaavoituksen aikana. Hankealuetta lähim-
mät yksittäiset vakituisesti asutut kiinteistöt sijaitsevat noin 700 m etäisyydellä hankealueen
rajauksesta. Tuulivoimalat sijoitetaan hankealueelle siten, että lähimmät vakituisesti asutut
kiinteistöt sekä vapaa-ajan kiinteistöt sijaitsevat vähintään 2 km etäisyydellä lähimmistä tuu-
livoimaloista.

Lähin kylämäinen alue sijaitsee hankealueen (VE1) länsirajalta noin 750 m länteen (Myrkyn
kylä), pohjoisreunalta noin 890 m koilliseen (Komsin kylä), itäreunalta noin 1,7 km itään
(Luovankylä) ja etelärajalta 2,3 km etelään (Järvikylä). Lähin taajama-alue, Perälän kylä,
sijaitsee hankealueen (VE1) rajalta noin 1,3 km luoteeseen. Teuvan kirkonkylän taajama-
alue sijaitsee 2,8 km hankealueen (VE1) rajasta pohjoiseen ja Karijoen kirkonkylän taa-
jama-alue sijaitsee tuulivoima-alueelta noin kolme kilometriä etelään.

Hankealue kuuluu keskiboreaaliseen metsäkasvillisuusvyöhykkeeseen ja kilpikeitaat eli
konsentriset kermikeitaat -suokasvillisuusvyöhykkeeseen. Tuulivoima-alue on lähinnä oji-
tettua talousmetsäkäytössä olevaa aluetta, jonka länsiosassa on muutamia peltolohkoja.
Alueen keskivaiheilla on yksi ojituksilta säästynyt suoalue Lutakkoneva. Alueella virtaa Tiu-
kanjokeen laskeva Päkinluoman joki. Sähkönsiirtoreitit sijoittuvat olemassa olevien johto-
käytävien yhteyteen.

Hankealue sijoittuu Teuvanjokilaakson ja Karijoen väliin jäävälle selänteelle. Alueen pin-
nanmuoto on kumpuilevaa, mutta maaston korkeus nousee tasaisesti itään päin mentä-
essä. Hankealue on rakentamatonta muutamia peltoaukeiden rakennuksia lukuun otta-
matta, mutta kuitenkin voimakkaasti ihmisen muokkaamaa. Alueella sijaitsee kaksi metsäs-
tysmajaa, muutamia metsätalouden taukotupia, tulentekopaikkoja, laavuja ja autiotupia
sekä useita metsäautoteitä. Hankealueelle sijoittuu kaksi kiviainesaluetta. Alueen läpi kul-
kee pohjoiseteläsuuntainen Fingridin 110 kV ja 400 kV voimajohto.

Hankealueelle sijoittuu yksi Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavassa (Etelä-Pohjanmaan
liitto, 2005) tunnistettu maakunnallisesti arvokas maisema-alue, joka on muutettu luokkaan
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muut kohteet Etelä-Pohjanmaan maakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden päivitys-
inventoinnissa (Etelä-Pohjanmaan liitto, 2014). Lisäksi hankealueelle (VE1) sijoittuu 17 ar-
keologista kohdetta, joista kiinteitä muinaisjäännöksiä eli suojelukohteita on 15. Hankealu-
een välittömälle vaikutusalueelle (0–2 km) sijoittuu kaksi maakunnallisesti arvokasta mai-
sema-aluetta, yksi maakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö sekä useam-
pia muinaisjäännöksiä. Hankealueesta noin 20–35 km etäisyydellä sijaitsee kaksi valtakun-
nallisesti arvokasta maisema-aluetta.

Hankealueella tai sähkönsiirtoreiteillä ei sijaitse luonnonsuojelualueita. Lähin Natura 2000-
luonnonsuojelualue Lutakkoneva sijaitsee tuulivoima-alueen itäpuolella, noin 2,3 km
päässä hankealueen rajasta. Hanke sijoittuu Suupohjan metsät FINIBA-alueelle. Suupoh-
jan metsät on laaja, pinta-alaltaan 51 781 ha kokoinen tärkeä lintualue.

Arviointimenetelmät

Tuulivoimahankkeiden ympäristövaikutusten kannalta keskeisiä vaikutuksia ovat maise-
maan kohdistuvat visuaaliset vaikutukset, tuulivoimaloiden käyntiääni sekä roottorin pyöri-
misestä johtuva auringonvalon vilkkuminen. Luonnonympäristöön kohdistuvista vaikutuk-
sista tuulivoimaloiden osalta merkittävimmät vaikutukset kohdistuvat linnustoon sekä muu-
hun luontoon alueiden pirstoutumiseen myötä. Sähkönsiirron tyypillisiä ympäristövaikutuk-
sia ovat vaikutukset maankäyttöön, luontoarvoihin sekä maisemaan. Hankkeessa korostuu
yhteisvaikutukset muiden lähialueella sijaitsevien toiminnassa olevien tuulipuistojen sekä
suunnitteilla olevien tuulivoimahankkeiden kanssa.

Tuulivoimahankkeen positiiviset vaikutukset liittyvät ilmastoon, sillä uusiutuvan energian-
tuotanto verrattuna moneen muuhun energiantuotantoon vähentää hiilidioksidi- ja hiukkas-
päästöjä ilmaan. Myös vaikutukset paikalliseen työllisyyteen ja aluetalouteen ovat positiivi-
sia. Hankevaihtoehtojen mukaiset vaikutukset selvitetään koko hankkeen elinkaaren ajalta.

Ympäristövaikutusten arviointi tulee perustumaan muun muassa seuraaviin selvityksiin:
melu- ja välkemallinnukset, kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys, lintujen kevät- ja syysmuut-
toselvitykset, pesimälinnustoselvitys, metsojen soidinpaikkaselvitys, pöllöselvitys, päiväpe-
tolintujen lentoreittiselvitys, liito-oravaselvitys, viitasammakkoselvitys, nisäkkäiden lumijäl-
kilaskennat, arkeologinen selvitys sekä näkyvyysanalyysit ja havainnekuvien laatiminen. Li-
säksi hankkeen aikana laaditaan asukaskysely.
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Sammanfattning
Projektbeskrivning, läge och projektets mål

Lautamäen Tuulivoima Oy planerar en vindkraftpark på Lautamäki området som är beläget
vid gränsen mellan Östermark och Bötom kommuner. I MKB-förfarandet granskas vindkraft-
området (projektområdet) och elöverföringsrutter. I miljökonsekvensbedömningsförfarandet
granskas följande alternativ:

¶ VE0: Projektet genomförs inte.

¶ VE1: I Lautamäki byggs 36 vindkraftverk med enhetseffekt på 7–10 MW. Vindkraft-
parkens sammanlagda effekt är högst 360 MW.

¶ VE2: I Lautamäki byggs 23 vindkraftverk med enhetseffekt på 7–10 MW. Vindkraft-
parkens sammanlagda effekt är högst 230 MW.

Kraftverken som granskas har en maximihöjd är 320 meter, navhöjden 210 meter och ro-
torns diameter 220 meter.  Alternativen som granskas och placeringen av vindkraftverken
specificeras under MKB-beskrivningsskedet.

Enligt preliminära planer skall vindkraftprojektet anslutas till stamnätet vid Kärppiö elstation
i Östermark (SVE2) eller vid den planerade transformatorstation Åback i Kristinestad
(SVE1). Enligt planerna skall överföringen ske med 110 kV eller 400 kV ledningar vilka
byggs huvudsakligen intill nuvarande stamnätsledningar som går igenom projektområdet.
Noggrannare tekniska lösningar för elöverföringen klarnar under planeringens gång.

Den interna elöverföringen inom vindkraftsparken förverkligas med jordkablar. De jordkab-
lar som behövs för detta kommer huvudsakligen att anläggas i kabeldiken belägna i anslut-
ning till vindkraftsverkens servicevägar. Inom projektområdet kommer en eller flera elstat-
ioner att byggas.

Vindkraftprojektet i Lautamäki stöder för egen del nationella och internationella klimatmål
genom att producera förnybar energi. Vindkraft är en förnybar energikälla som inte skapar
direkta utsläpp i luften, vatten eller marken under produktionen. Med vindkraft kan man
främja uppnåendet av klimatmålen och öka självförsörjningen.

MKB-förfarande och tidtabell

Enligt MKB-lagens (YVAL 252/2017) bilaga 1 skall miljökonsekvensbedömningsförfarande
(MKB-förfarande) tillämpas på vindkraftsprojektet i Lautamäki. Enligt MKB-lagens (YVAL
252/2017) bilaga 1 skall MKB-förfarande tillämpas på vindkraftsprojekt, då antalet enskilda
kraftverk är minst 10 stycken eller den totala kapaciteten är minst 45 megawatt.

Detta MKB-program presenterar en beskrivning av nuläget för projektområdet och presen-
terar de alternativ som skall bedömas i förfarandet för miljökonsekvensbedömning. MKB-
beskrivningen presenterar resultaten av utredningarna och utvärderar projektets konse-
kvenser. I projektet kommer samtidigt med MKB-förfarandet att upprättas en delgeneralplan
för projektområdet. Delgeneralplanerna utarbetas genom ett skilt förfarande. Östermark och
Bötom kommuner ansvarar för planläggningen.

MKB-programmet utsätts till påseende i maj 2024. Enligt den preliminära tidtabellen utsätts
miljökonsekvensbeskrivningen till påseende i början av 2025. Miljökonsekvensbedöm-
ningsförfarandet avslutas genom att kontaktmyndigheten ger sin motiverade slutsats om
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projektets miljökonsekvensbeskrivning. Bedömningsbeskrivningen och kontaktmyndighet-
ens motiverade slutsats med tillhörande sammandrag av utlåtanden och åsiktsyttringar be-
aktas i kommunernas delgeneralplaneringen av projektet som förväntas kunna godkännas
våren 2025. Enligt den preliminära tidtabellen skulle byggnationen av vindkraftsprojektet
kunna starta 2025 och produktionen starta tidigast 2026–2027.

Beskrivning av projektområdets nuläge

Projektområdet är beläget i landskapet Södra Österbotten, där fyra landskapsplaner har
laga kraft, helhetslandskapsplanen för Södra Österbotten och etapplandskapsplanerna 1–
3. Södra Österbottens landskapsplan 2050 är i planförslagsstadie och målsättningen för
landskapsfullmäktige är att godkänna planen år 2024. Projektområdet Lautamäki har utsetts
till ett potentiellt vindkraftsområde i Södra Österbottens landskapsplansförslag 2050. Elö-
verföringsrutten SVE 1 ligger delvis på Kristinestadssidan i Österbottens landskap, där Ös-
terbottens landskapsplan har laga kraft. I projektområdet finns inga general- eller detaljpla-
ner med laga kraft.

Enligt Lantmäteriverkets terrängdatabas finns det sju byggnader i projektområdet (VE1)
som klassificerats som fritidsbostäder. Byggnadernas status utreds under MKB-beskriv-
nings- och planläggningsprocessen. De närmaste gårdsenheterna med fast bosättning är
belägna ca 700 m från projektområdets gräns. Vindkraftverken kommer att placeras inom
projektområdet på ett sådant sätt att närmaste fasta bostäder ligger på minst 2 km avstånd
från närmaste vindkraftverk.

Närmaste byliknande område, Mörtmark, ligger ca 750 m väster om projektområdets (VE1)
västra gräns, Komsi by ca 890 m nordost om projektområdets norra kant, Luovankylä ca
1,7 km öster om projektområdets östra kant och Järvikylä 2,3 km söder om projektområdets
södra gräns. Närmaste tätort, Perälä by, ligger cirka 1,3 km nordväst om gränsen till pro-
jektområdet (VE1). Östermarks centrum ligger 2,8 km norr om gränsen till projektområdet
(VE1) och Bötoms centrum ligger cirka tre kilometer söder om vindkraftsområdet.

Projektområdet tillhör den mellanboreala skogsvegetationszonen och i områdesindelningen
av myrmarker tillhör utredningsområdet zonen av platåmyrar och koncentriska högmossar.
Projektområdet är i huvudsak ett dikat område i kommersiellt skogsbruk, med några mindre
åkermarker i den västra delen. I mitten av området finns ett myrområde, Lutakkoneva, som
är odikat. Projektområdet ligger inom Tjöck ås avrinningsområde. Elöverföringsruttalterna-
tiven är belägna huvudsakligen i anslutning till befintliga ledningskorridorer.

Projektområdet ligger på en bergsrygg mellan Tjöck ådal och Bötom. Topografin i området
är kuperad och terrängen stiger stadigt mot öster. Projektområdet är obebott men inom
området finns två jaktstugor, ett fåtal raststugor för skogsbruk, lägereldplatser, vindskydd
och ödestugor samt flera skogsvägar. Två grustag är belägna på projektområdet. Fingrids
400 och 110 kV stamnätledningar som går i nord-sydlig riktning korsar området.

Ett landskapsmässigt värdefullt område som identifierats i Södra Österbottens landskaps-
plan (Södra Österbottens förbund, 2005) ligger i projektområdet, vilket senare har ändrats
till kategorin övriga objekt i den uppdaterade inventeringen av Södra Österbottens värde-
fulla landskapsområden (Södra Österbottens förbund, 2014). Inom projektområdet (VE1)
har 17 arkeologiska platser identifierats, varav 15 är skyddade fasta fornlämningar. Inom
det omedelbara verkningsområdet för projektområdet (0–2 km) ligger två landskapsmässigt
värdefulla områden, en landskapsmässigt betydelsefull bebyggd kulturmiljö och ytterligare
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flera fornlämningar. På ett avstånd av cirka 20–35 km från projektområdet finns två nation-
ellt värdefulla landskapsområden.

Det finns inga naturskyddsområden inom projektområdet eller på elöverföringsalternativen.
Närmaste Natura 2000-naturskyddsområde Lutakkoneva ligger på östra sidan av vind-
kraftsområdet, cirka 2,3 km från gränsen till projektområdet. Projektområdet är beläget på
ett viktigt FINIBA-fågelområde ”Suupohja skogar”. Suupohjas skogar är ett omfattande om-
råde med en areal på 51 781 hektar.

Bedömningsmetoder

De huvudsakliga effekterna på den byggda miljön från vindkraftsprojekt är de visuella ef-
fekterna på landskapet, ljudet av vindkraftverken och skuggor av solljus som orsakas av
rotorns rotation. När det gäller effekterna på naturmiljön från vindkraftverk medför splitt-
ringen av markområden de mest betydande effekterna på fåglar och annan natur. Typiska
miljökonsekvenser som elöverföringen medför är inverkan på markanvändning, naturvär-
den och landskapsbilden. I MKB-förfarandet bedöms även de sammantagna konsekven-
serna med andra vindkraftsprojekt som är i drift och under planering.

De positiva effekterna av vindkraftsprojektet är relaterade till klimatet eftersom produktion
av förnybar energi jämfört med många andra former av energiproduktion minskar koldioxid-
och partikelutsläppen till luften. Effekterna på den lokala sysselsättningen och den regionala
ekonomin är också positiva. Konsekvenserna enligt projektalternativen utreds över hela
projektets livscykel.

Miljökonsekvensbeskrivningen kommer att baseras på bland annat följande utredningar:
växt- och naturbiotoper, flyttfåglarnas vår- och höstflyttningar, häckande fågelbestånd,
skogshönsfåglarnas parningsplatser, ugglor, rovfåglars flygrutter, flygekorre, åkergroda,
snöfotavtryck från däggdjur, arkeologisk inventering samt buller- och skuggningsmodelle-
ring, synlighetsanalyser och fotomontage. Dessutom kommer en invånarenkät att utarbetas
under projektets gång.
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Lyhenteet ja sanasto
CO2 Hiilidioksidi

CO2e Hiilidioksidiekvivalentti. Hiilijalanjälkiekvivalentti huomioi hiilidioksidipääs-
töjen lisäksi muut merkittävät kasvihuonekaasut. Hiilijalanjälki raportoidaan
useimmiten hiilidioksidiekvivalentteina.

ELY-keskus Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus
FINIBA-alue Kansallisesti tärkeä lintualue

GTK Geologian tutkimuskeskus
Hiilijalanjälki  Hiilijalanjäljellä tarkoitetaan ihmisen toiminnan aiheuttamia hiilidioksidi-

päästöjä. Useimmiten hiilijalanjälki raportoidaan hiilidioksidiekvivalentteina
(CO2e), mikä huomioi hiilidioksidipäästöjen lisäksi myös muut merkittävät
kasvihuonekaasupäästöt, kuten metaanin (CH4) ja dityppioksidin (N2O).

Hiilikädenjälki  Käsite, joka kuvaa tuotteen, prosessin tai palvelun ilmastohyötyjä sen käyt-
täjälle.

Hiilinielu  Prosessi, toiminta tai mekanismi, joka poistaa kasvihuonekaasua, kasvi-
huonekaasun ensiastetta tai aerosolia ilmakehästä.

IBA-alue Kansainvälisesti tärkeä lintualue
kV Kilovoltti

LULUCF-sektori  Maankäyttö, maankäytön muutokset ja metsätalous -sektori, käytetään il-
mastovaikutusten tarkastelussa esim. kansallisella tasolla.

m  Metri
m mpy Metriä merenpinnan yläpuolella

MATTI-rekisteri  Maaperän tilan tietojärjestelmä. Tietojärjestelmässä on tietoja alueista, joi-
den maaperään on voinut päästä tai on päässyt haitallisia aineita, tai joiden
tilaa on selvitetty tai jotka on jo puhdistettu.

MWh Megawattitunti

OAS Osallistumis- ja arviointisuunnitelma
Purohelmi-aineisto  Valtakunnallinen pienten virtavesien habitaattien ja biologisen tilan muut-

tuneisuuden mallinnus
SAC-alue Luontodirektiivin perusteella Natura 2000-verkostoon valittu alue

SPA-alue Lintudirektiivin perusteella Natura 2000-verkostoon valittu alue
SVA Sosiaalisten vaikutusten arviointi

SVE Sähkönsiirtoreitin toteutusvaihtoehto
VNa Valtioneuvoston asetus
YM Ympäristöministeriö

VE Tuulivoima-alueen toteutusvaihtoehto
YVA Ympäristövaikutusten arviointi

YVA-laki Laki ympäristövaikutusten arviointimenettelystä
YVA-ohjelma Ympäristövaikutusten arviointiohjelma
YVA-selostus Ympäristövaikutusten arviointiselostus
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1. Johdanto
Fortum Power and Heat Oy on perustanut hanketta varten kokonaan omistamansa hanke-
yhtiön Lautamäen Tuulivoima Oy, joka suunnittelee tuulivoimapuistoa Teuvan ja Karijoen
kuntien rajalle Lautamäkeen (Kuva 1-1). Suunniteltu tuulipuisto sijoittuu noin 2,8 km Teuvan
keskustasta etelään/lounaaseen ja 3 km Karijoen keskustasta pohjoiseen/luoteeseen. Tällä
hetkellä alueella on lähinnä metsätalouskäytössä olevia maita.

Kuva 1-1 Lautamäen hankealueen sijainti.
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Lautamäen alue on tunnistettu tuulivoimalle soveltuvaksi alueeksi Pohjanmaan, Etelä-Poh-
janmaan ja Keski-Pohjanmaan liiton teettämässä tuulivoimaselvityksessä (FCG 2022).
Maakuntakaava 2050 -ehdotuksen tuulivoimaselvityksessä Lautamäen tuulivoima-alue Ka-
rijoella ja Teuvassa todettiin tuulivoimapotentiaaliseksi alueeksi (kohdekortti 22 nimellä Per-
kiönmäki) (FCG 2022).

YVA-menettelyssä tarkastellaan tuulivoima-aluetta sekä mahdollisia sähkönsiirtoreittejä
(molemmat yhteensä hankealue). Tuulivoima-alueen osalta tarkastellaan vaihtoehtoja VE0,
VE1 ja VE2. Vaihtoehdossa VE1 tuulivoima-alueelle rakennetaan 36 yksikköteholtaan 7–
10 MW:n tuulivoimalaa. Tuulivoima-alueen kokonaisteho on maksimissaan 360 MW ja alu-
een pinta-ala 5 612 ha. Vaihtoehdossa VE2 tarkastellaan vaihtoehtoa VE1 pienempää tuu-
livoima-aluetta, joka vastaa tuulivoimaselvityksessä (FCG 2022) esitettyä tuulivoimapoten-
tiaalista aluetta Perkiönmäki. Vaihtoehdossa VE2 rakennetaan 23 yksikköteholtaan 7–10
MW:n tuulivoimalaa, jolloin tuulivoima-alueen maksimiteho on 230 MW ja alueen pinta-ala
1 961 ha. Vaihtoehtona VE0 tarkastellaan hankkeen toteuttamatta jättämistä.

Hankkeen sähköntuotannon kytkemiseksi valtakunnanverkkoon tutkitaan kahta päävaihto-
ehtoa, joista toinen suuntautuu etelään ja toinen pohjoiseen olemassa olevan voimalinjan
rinnalle. Noin 5 kilometrin voimajohto (110 kV tai 400 kV suurjännitejohto) etelään kulkisi
Fingrid Oyj:n suunnitteilla olevalle Åbackin sähköasemalle (SVE1). Toisena vaihtoehtona
tarkastellaan voimajohtoreittiä (110 kV tai 400 kV suurjännitejohto) tuulivoima-alueelta noin
5 kilometriä pohjoiseen sijaitsevalle Fingrid Oyj:n Kärppiön sähköaseman verkkoliityntäpis-
teelle (SVE2). Suunnitellut voimajohtoreitit sijoittuvat Fingridin nykyisen Kristinestad-Kärp-
piö 400 kV ja 110 kV johtokäytävän viereen.

Tuulivoima-alueelle rakennetaan lisäksi tarvittavat huoltotiet sekä alueen sisäinen maakaa-
pelointi tuulivoimaloiden ja alueen oman sähköaseman välille.

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn lisäksi tuulivoimapuiston perustaminen edellyttää
rakentamiseen oikeuttavan tuulivoimaosayleiskaavan laadintaa. YVA-menettely ja
osayleiskaavan laadinta toteutetaan erillisinä, mutta mahdollisimman samanaikaisesti. Tar-
koituksena on mm. järjestää yhteiset yleisötilaisuudet. Osayleiskaavoituksessa hyödynne-
tään YVA-menettelyn yhteydessä tehtävien selvitysten tietoja sekä ympäristövaikutusten
arviointien tuloksia.

Energiantuotannolla on merkittäviä ilmastovaikutuksia ja uusiutuvalla energialla voidaan vä-
hentää energiantuotannosta syntyviä hiilidioksidipäästöjä. Tuulivoima on uusiutuvaa ener-
giaa, jolla on kokonaisuudessaan positiivisia ilmastovaikutuksia. Tuulivoimalla voidaan tuot-
taa puhdasta sähköä ja välttää päästöjä verrattuna fossiilisiin polttoaineisiin perustuvaan
energiantuotantoon. Suomi on sitoutunut moniin kansallisiin sekä kansainvälisiin energia-
ja ilmastotavoitteisiin ja hankkeen tarkoitus on osaltaan edistää näitä ilmastotavoitteita.

2. Hankkeen kuvaus ja arvioitavat vaihtoehdot

2.1. Hankkeesta vastaava
Hanketoimija Lautamäen Tuulivoima Oy (100 % Fortumin omistama yhtiö) suunnittelee
Lautamäen alueelle tuulivoimapuistoa. Fortum on suomalainen energiayhtiö, joka tuottaa ja
rakentaa tuulivoimaa Suomessa, Ruotsissa ja Norjassa. Suomessa Fortumilla on vuonna
2020 valmistunut Kalaxin tuulivoimapuisto Närpiössä sekä vuonna 2023 valmistunut
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Pjelaxin tuulivoimapuisto Kristiinankaupungissa ja Närpiössä. Fortumilla on useita eri kehit-
tämisvaiheissa olevia tuulivoimahankkeita.

2.2. Hankkeen tausta, tarkoitus ja perustelut
EU:n energia- ja ilmastopoliittisissa linjauksissa ohjataan jäsenmaita ilmastonmuutoksen
hillintään ja siihen sopeutumiseen. Uusiutuvan energian direktiivi (RED III) (2023) tuli voi-
maan marraskuussa 2023. Direktiivi korottaa uusiutuvan energian yleistavoitteen aiem-
masta 32 prosentista 42,5 prosenttiin vuodelle 2030 (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2023).

Pitkän aikavälin tavoitteena Suomen on olla hiilineutraali yhteiskunta vuoteen 2035 men-
nessä. Yksi keskeinen keino saavuttaa tavoite on ilmastolaki (423/2022), joka tuli voimaan
1.7.2022. Laki sisältää uudet päästövähennystavoitteet vuosille 2030 ja 2040 sekä päivite-
tyn tavoitteen vuodelle 2050 (Ympäristöministeriö 2022).

Vuonna 2022 päivitetyssä kansallisessa energia- ja ilmastostrategiassa linjataan toimia,
joilla Suomi täyttää EU:n vuoden 2030 ilmastovelvoitteet ja saavuttaa ilmastolain mukaiset
tavoitteet kasvihuonekaasujen vähentämisestä 60 prosentilla vuoteen 2030 ja vuoden 2035
hiilineutraaliustavoitteen. Vihreä siirtymä ja irtautuminen venäläisestä fossiilisesta energi-
asta on strategian keskiössä. Uusiutuviin energianlähteisiin perustuvan sähköntuotannon
kysynnän odotetaan kasvavan merkittävästi tulevaisuudessa, kun teollisuus, lämmitys ja
liikenne sähköistyy. Kansallisessa strategiassa on linjattu tuulivoiman osalta muun muassa,
että tuulivoimarakentamista edistetään osoittamalla lisärahoitusta valtakunnallisiin tuulivoi-
maselvityksiin sekä kuntien ja maakuntien liittojen tuulivoimarakentamista ohjaavaan kaa-
voitukseen, luvitukseen ja niihin liittyviin selvityksiin. (Huttunen ym., 2022)

Tuulivoimapuisto tukee osaltaan kansallisia ja kansainvälisiä ilmastotavoitteita tuottamalla
uusiutuvaa energiaa. Tuulivoima on uusiutuva energianlähde, eikä siitä synny tuotannossa
suoria päästöjä ilmaan, veteen tai maahan. Tuulivoimalla voidaan kasvattaa energiaoma-
varaisuutta sekä edistää Suomen ilmastotavoitteiden saavuttamista.

Suomessa oli toiminnassa 1601 tuulivoimalaa vuoden 2023 lopussa. Vuonna 2023 raken-
nettiin uusia tuulivoimaloita 121 kappaletta (1280 MW) eri puolelle Suomea. Tuulivoimaka-
pasiteetti vuoden 2023 lopussa oli 6 946 megawattia (MW) (Suomen Tuulivoimayhdistys
2023).

Etelä-Pohjanmaan liitto on laatinut ilmasto- ja kiertotalouskartan. Ilmasto- ja kiertotalous-
kartta kytkeytyy maakuntastrategiaan, joka koostuu maakuntasuunnitelmasta ja maakunta-
ohjelmasta. Maakuntastrategian tavoitteena on hiilinegatiivisuus ja päästöjen leikkaaminen
80 % vuoden 2005 tasosta. Maakuntasuunnitelma määrittelee maakunnan tavoitellun tule-
vaisuuskuvan vuoteen 2050 saakka. Maakuntaohjelma määrittelee kehittämistavoitteet ja -
toimenpiteet vuosille 2022–2025. Maakuntaohjelman tavoitteena on muun muassa toimia
ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi ja edistää ilmastonmuutokseen sopeutumista, edistää
hallittua siirtymistä kestävään energiantuotantoon sekä edistää maankäyttösektorin ilmas-
toviisaita toimia. (Etelä-Pohjanmaan liitto, 2022)
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2.3. Hankkeen liittyminen kansainvälisiin ja kansallisiin strategioihin ja
tavoitteisiin

Alla olevassa taulukossa on esitetty hankkeen liittyminen energia- ja ilmastotavoitteisiin.

Taulukko 2.1 Energia- ja ilmastotavoitteet.

Kansainväliset energia- ja ilmastotavoitteet

YK:n ilmastonmuutosta
koskeva puitesopimus
(UN Framework Conven-
tion on Climate Change,
UNFCCC, SopS 61/1994)

YK:n ilmastosopimuksen keskeisenä päämääränä on ilma-
kehän kasvihuonekaasujen pitoisuuden vakauttaminen
vaarattomalle tasolle. Tämä taso tulisi saavuttaa sellai-
sessa ajassa, että ekosysteemit ehtivät sopeutua ilmasto-
muutokseen luonnollisella tavalla.

Kioton pöytäkirja (SopS
12/2005, SopS 13/2005)

Pöytäkirjan tavoitteena on ollut rajoittaa teollisuusmaiden
kasvihuonekaasupäästöjä 5,2 % vuoden 1990 tasoon ver-
rattuna. Kioton pöytäkirjan jälkimmäinen velvoitekausi päät-
tyi vuonna 2020, ja tämän jälkeen kansainvälinen ilmasto-
politiikka on perustunut Pariisin ilmastosopimukseen.

Pariisin ilmastosopimus
(SopS 75–76/2016)

Keskeisenä tavoitteena on pitää ilmaston lämpeneminen
selkeästi alle kahdessa asteessa ja pyrkiä korkeintaan 1,5
asteen lämpenemiseen tämän vuosisadan loppuun men-
nessä.

Osapuolten täytyy laatia säännöllisesti, viiden vuoden vä-
lein, uusia päästövähennystavoitteita, joiden on oltava
aiempia tavoitteita edistyneempiä. Kaikilta osapuolilta odo-
tetaan kunnianhimoisia, vähitellen kiristyviä toimia usean
tavoitteen suhteen: päästöjen vähentämiseksi, ilmaston-
muutokseen sopeutumiseksi, ilmastorahoituksen lisää-
miseksi, teknologian kehittämiseksi ja siirtämiseksi, toimin-
tavalmiuksien vahvistamiseksi sekä läpinäkyvyyden lisää-
miseksi.

YK:n ilmastokokous
COP28

Marraskuussa 2023 järjestetyn ilmastokokouksen päätös-
tekstiin kirjattiin, että maita kehotetaan siirtymään pois fos-
siilisista polttoaineista energiajärjestelmissä vahvistaen il-
mastonmuutosta hillitseviä toimia tällä vuosikymmenellä.
Päästöjä tulisi vähentää globaalisti 43 % vuoteen 2030
mennessä hallitustenvälisen ilmastopaneeli IPCC:n suosi-
tusten mukaisesti. Osapuolet sopivat uusiutuvan energian-
tuotannon kolminkertaistamisesta ja energiatehokkuuden
kaksinkertaistamisesta vuoteen 2030 mennessä, sekä siir-
tyvänsä vaiheittain pois fossiilisista polttoaineista energia-
alalla vuoteen 2050 mennessä.

YK:n kestävän kehityksen
globaali toimintaohjelma
Agenda2030

Agenda2030 sisältää 17 tavoitetta, jotka YK:n jäsenmaiden
tulisi yhdessä saavuttaa vuoteen 2030 mennessä. Ilmasto
ja energia ovat vahvasti edustettuina tavoitteiden jou-
koossa.
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Suomen hallituksen Agenda2030 -toimeenpanotyötä ohjaa
kansallinen toimeenpanosuunnitelma.

Kansainvälinen ilmaston
ja puhtaan ilman kumppa-
nuusohjelma CCAC (Cli-
mate and Clean Air Coali-
tion to Reduce Short-Li-
ved Climate Pollutants)

CCAC perustettiin niin sanottujen lyhytaikaisten ilmastoteki-
jöiden torjumiseksi vuonna 2012. Sen tehtävänä on edistää
lyhytaikaisten ilmastotekijöiden, kuten mustan hiilen (noki),
metaanin ja muiden hiukkasten ja kaasujen päästövähen-
nyksiä. Niiden on tarkoitus täydentää, ei korvata, hiilidioksi-
din ja muiden kasvihuonekaasujen torjuntatoimia.

EU:n energia- ja ilmastotavoitteet

EU:n tavoiteohjelma
Green Deal ja Fit for 55 -
paketti

Euroopan vihreän kehityksen ohjelman Green Deal:n ta-
voitteena on tehdä Euroopasta ensimmäinen ilmastoneut-
raali maanosa. EU-maat ovat sopineet, että EU:sta tulee il-
mastoneutraali talous ja yhteiskunta vuoteen 2050 men-
nessä. EU:n tavoite on vähentää päästöjä vähintään 55 %
vuoteen 2030 mennessä.

Taakanjakoasetus (EU)
2018/842

Taakanjakoasetuksen tarkoituksena on varmistaa, että EU
saavuttaa tavoitteensa vähentää kasvihuonekaasupäästöjä
taakanjakoon kuuluvilla aloilla 30 % vuoteen 2030 men-
nessä verrattuna vuoden 2005 tasoihin. Taakanjakoon kuu-
luvia aloja ovat rakennusten lämmitys, maatalous (muut
kuin hiilidioksidipäästöt), jätehuolto ja liikenne (lentoliiken-
nettä ja kansainvälistä meriliikennettä lukuun ottamatta).

Taakanjakoasetus on yksi 55-valmiuspaketin lainsäädäntö-
ehdotuksista. Suomen päästövähennysvelvoite on 39 %,
mutta EU-komissio on ehdottanut, että taakanjakosektorin
(päästökaupan ulkopuoliset alat) päästövähennysvelvoi-
tetta kiristetään koko EU:ssa 10 prosenttiyksiköllä, Suomen
velvoitteeksi on ehdotettu 50 %.

LULUCF-asetus (EU)
2018/841

Maankäyttöä, maankäytön muutosta ja metsätaloussektoria
koskevassa asetuksessa määritellään laskentasäännöt
sille, miten maankäytön, maankäytön muutoksen ja met-
sänhoidon nielut ja päästöt otetaan huomioon EU:n ilmas-
totavoitteissa. Jäsenvaltion tulee varmistaa, että LULUCF-
sektorista ei aiheudu laskennallisia päästöjä. Tuulivoimaloi-
den rakentamisesta voi aiheutua metsäkatoa, joka vaikut-
taa hiilinielujen määrään.

Uusiutuvan energian di-
rektiivi (RED III (EU)
2023/2413

Uusiutuvan energian direktiivi RED III tuli voimaan marras-
kuussa 2023, työ- ja elinkeinoministeriö valmistelee tällä
hetkellä direktiivin kansallista toimeenpanoa Suomessa.
EU:n yleistavoite on, että uusiutuvista lähteistä peräisin ole-
van energian osuus on vähintään 42,5 % unionin energian
kokonaisloppukulutuksesta vuonna 2030. Suomen osalta
tavoite tulee olemaan noin 60 % 2030 mennessä. Direktiivi
pyrkii myös nopeuttamaan uusiutuvan energian tuotantolai-
tosten rakentamista. Toistaiseksi suoria
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tuulivoimahankkeiden lupamenettelyjen kestoon kohdistu-
via vaikutuksia ei Suomessa ole aiheutunut.

Energiatehokkuusdirek-
tiivi (EU) 2023/1791

Energiatehokkuusdirektiivillä säädetään EU- ja kansallisen
tason energiatehokkuustavoitteista, kansallisesta energian-
säästövelvoitteesta ja lukuisista energiatehokkuuden edis-
tämisen toimenpiteistä.

Aiempi energiatehokkuusdirektiivi on Suomessa toimeen-
pantu energiatehokkuuslailla (1429/2014). Työ- ja elinkei-
noministeriö on asettanut toukokuussa 2023 työryhmän
valmistelemaan uudistetun energiatehokkuusdirektiivin
kansallista toimeenpanoa, jonka pitäisi valmistua
31.12.2024 mennessä.

Energiaunioni ja Ener-
giaunionin hallintomalli-
asetus

Energiaunioni on uusi energiapoliittinen toimenpideoh-
jelma, jonka tarkoituksena on tarjota EU-kansalaisille koh-
tuuhintaista, varmaa ja kestävää energiaa. Energiauni-
onistrategiassa on viisi ulottuvuutta; energiaturvallisuuden
lisääminen, energiasisämarkkinoiden syventäminen, ener-
giatehokkuuden parantaminen, vähähiiliseen talouteen siir-
tyminen sekä tutkimuksen, innovoinnin ja kilpailukyvyn tu-
keminen.

Hallintomalliasetus luo uuden menettelyn jäsenvaltioiden ja
komission välille EU:n energia- ja ilmastopoliittisten tavoit-
teiden toteutumisen seurannalle. Jäsenmaiden tulee laatia
kansallinen energia- ja ilmastosuunnitelma kymmenen vuo-
den välein, ja raportoida komissiolle toimeenpanon etene-
misestä joka toinen vuosi. Lisäksi jäsenmaiden tulee laatia
pitkän aikavälin, vähintään vuoteen 2050 asti ulottuva
suunnitelma Pariisin sopimuksen tavoitteiden saavutta-
miseksi, päästöjen vähentämiseksi sekä hiilinielujen lisää-
miseksi.

CANEMURE – Kohti hiili-
neutraaleja kuntia ja maa-
kuntia

Kohti hiilineutraaleja kuntia ja maakuntia (CANEMURE) on
kuusivuotinen EU:n Life-hanke, joka toteuttaa kansallista il-
mastopolitiikkaa. Hankkeessa viedään käytäntöön erityi-
sesti energia- ja ilmastostrategian (EIS) sekä keskipitkän
aikavälin ilmastopolitiikan suunnitelman (KAISU) linjauksia.
Hanke toteutetaan vuosina 2018–2024.

Canemure-hankkeessa toteutetaan käytännön ilmastotoi-
mia, edistetään alueellista ilmastotyötä sekä tuetaan Hinku-
verkostoa ja käytännön toimia asiantuntijoiden avulla.

Kansalliset energia- ja ilmastotavoitteet

Kansallinen energia- ja il-
mastostrategia 2022

Kansallisessa ilmasto- ja energiastrategiassa linjataan toi-
mia, jolla Suomi täyttää EU:n vuoden 2030 ilmastovelvoit-
teet ja saavuttaa ilmastolain mukaiset tavoitteet kasvihuo-
nekaasujen vähentämisestä 60 prosentilla vuoteen 2030 ja
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vuotta 2035 koskevan hiilineutraaliustavoitteen.  Strategia
kattaa kaikki kasvihuonekaasupäästölähteet (päästökaup-
pasektori, taakanjakosektori, maankäyttösektori) ja nielut
(maankäyttösektori). Siinä ovat mukana myös EU:n ener-
giaunionin viiden ulottuvuuden mukaiset tarkastelut (vähä-
hiilisyys ml. uusiutuva energia, energiatehokkuus, energia-
markkinat, energiaturvallisuus sekä TKI-toimet), ilmaston-
muutokseen sopeutuminen, energia- ja kasvihuonekaasu-
taseet sekä kattavat vaikutusarviot valitusta politiikkatoi-
mien kokonaisuudesta (ympäristövaikutukset, sukupuolten
välinen tasa-arvo, kansantalous, valtiontalous sekä sosiaa-
liset ja alueelliset vaikutukset).

Ilmastolaki 423/2022
(uusi laki voimaan
1.7.2022)

Laissa säädetään ilmastopolitiikan suunnitelmista. Vuonna
2022 laki laajeni koskemaan maankäytön, metsätalouden
ja maatalouden päästöjä, ja ensimmäistä kertaa lakiin on
kirjattu hiilinielujen vahvistamistavoite. Uudistetussa ilmas-
tolaissa on asetettu päästövähennystavoitteet vuosille
2030, 2040 ja 2050. Lisäksi lakiin on kirjattu, että Suomen
on oltava hiilineutraali viimeistään vuonna 2035.

KAISU - Keskipitkän aika-
välin ilmastopolitiikan
suunnitelma vuoteen
2035

Suunnitelma laaditaan kerran vaalikaudessa ja se sisältää
toimenpideohjelman taakanjakosektorin päästöjen vähentä-
miseksi. Suunnitelma on laadittu siten, että se vastaa vuo-
den 2030 kiristyvään EU-velvoitteeseen sekä hallituksen
tavoitteeseen hiilineutraaliudesta vuoteen 2035 mennessä.

Suomen pitkän aikavälin
strategia kasvihuonekaa-
sujen vähentämiseksi

Pitkän aikavälin strategiassa kuvataan päästövähen-
nysskenaarioita ja niihin liittyviä vaikutusarvioita vuoteen
2050 asti. Laadittujen skenaarioiden lähtökohtana on pyrki-
mys saavuttaa hiilineutraalius vuonna 2035. Kansallisen
pitkän aikavälin strategian laadinta perustuu asetukseen
energiaunionin ja ilmastotoimien hallinnosta.

Kansallinen ilmastonmuu-
tokseen sopeutumissuun-
nitelma 2030 (KISS2030)

KISS2030 on osa Suomen ilmastolain mukaista ilmastopo-
litiikan suunnittelujärjestelmää. Lisäksi 2021 voimaan tullut
EU:n ilmastolaki edellyttää jäsenmaita laatimaan kattavia
kansallisia sopeutumisstrategioita. Suunnitelma kattaa vuo-
teen 2030 asti keskeiset tavoitteet ja toimet, joilla varaudu-
taan ja sopeudutaan muuttuvan ilmaston vaikutuksiin.

Maankäyttösektorin il-
mastosuunnitelma (MISU)

Maankäyttösektorin ilmastosuunnitelman päämääränä on
kestävän kehityksen tavoitteiden mukaisesti edistää maan-
käytön, metsätalouden ja maatalouden päästöjen vähentä-
mistä, nielujen aikaansaamien poistumien vahvistamista
sekä sopeutumista ilmastonmuutokseen. Maankäyttösekto-
rilla toteutettavien lisätoimien tavoiteltu vuosittainen netto-
vaikutus on vähintään kolme miljoonaa hiilidioksidiekviva-
lenttitonnia vuoteen 2035 mennessä.
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Etelä-Pohjanmaan energia- ja ilmastotavoitteet

Etelä-Pohjanmaan liiton
ilmasto- ja kiertotalous-
kartta

Etelä-Pohjanmaan ilmasto- ja kiertotalouskartta kytkeytyy
maakuntastrategiaan, joka koostuu maakuntasuunnitel-
masta ja maakuntaohjelmasta. Maakuntastrategian tavoit-
teena on hiilinegatiivisuus ja päästöjen leikkaaminen 80 %
vuoden 2005 tasosta.

Etelä-Pohjanmaan ilmasto- ja kiertotaloustiekartan kuusi
teemaa ovat:

- Kiertotalous
- Energia
- Maatalous ja ruokaketju
- Aluesuunnittelu ja rakentaminen
- Metsien ja soiden käyttö
- Liikenne ja logistiikka

Ilmastokestävä Etelä-
Pohjanmaa -hanke

Ilmastokestävä Etelä-Pohjanmaa -hanke edistää Etelä-
Pohjanmaan ilmasto- ja kiertotaloustiekartan toimeenpanoa
ja seurantaa sekä laajapohjaista yhteistyötä maakunnan eri
toimijoiden välillä. Keskeisinä painopisteinä hankkeessa on
ilmastonmuutokseen sopeutuminen ja varautuminen sekä
ilmastoviestintä.

2.4. Hankkeen suunnittelutilanne ja aikataulu
YVA-menettely käynnistyy, kun ympäristövaikutusten arviointiohjelma toimitetaan yhteysvi-
ranomaisena toimivalle Etelä-Pohjanmaan ELY-keskukselle. YVA-ohjelma kuulutetaan ja
asetetaan nähtäville kuukauden ajaksi toukokuussa 2024. Yleisötilaisuus järjestetään YVA-
ohjelman nähtävillä oloaikana. Yleisötilaisuuden tarkka ajankohta ilmoitetaan kuulutuk-
sessa. Seurantaryhmän kokous järjestettiin 6.3.2024.

Luonto- ja ympäristöselvitykset toteutettiin kesäkaudella 2023. Ympäristövaikutusten arvi-
ointiselostus on tarkoitus jättää yhteysviranomaiselle vuoden 2025 alussa. Kuulutus ja näh-
tävillä olo sekä toinen yleisötilaisuus ajoittuvat tällöin vuoden 2025 alkuun, ja yhteysviran-
omaisen perusteltu päätelmä saadaan alustavan aikataulun mukaan keväällä 2025.

Hankkeen osayleiskaavan laadinta tehdään samanaikaisesti YVA-menettelyn kanssa.
Kaava on tarkoitus saada valmiiksi siten, että Teuvan ja Karijoen kunnat voisivat hyväksyä
kaavan keväällä 2025. Alustavan aikataulun mukaan tuulivoima-alueen rakentaminen voisi
alkaa vuonna 2025 ja tuotanto aikaisintaan vuonna 2026–2027.

2.5. Hankealueen sijainti
Lautamäen tuulivoima-alue sijaitsee Teuvan ja Karijoen kuntien alueella, yhdystien 6650
(Tiukka-Myrkky-Perälä) itäpuolella. Alueen läpi kulkee seututie 687 (Teuva-Karijoki). Tuuli-
voima-alueen pinta-ala on vaihtoehdossa VE1 noin 5 600 ha ja VE2 noin 1 960 ha. Tuuli-
voima-alueille VE1 tai VE2 ei sijoitu vakituisia asuinrakennuksia.
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Tuulivoima-alue on lähinnä ojitettua talousmetsäkäytössä olevaa aluetta, jonka länsiosassa
on muutamia peltolohkoja. Alueen keskivaiheilla on yksi ojituksilta säästynyt suoalue Lutak-
koneva.

Alueella sijaitsee kaksi metsästysmajaa, muutamia metsätalouden taukotupia, tulenteko-
paikkoja, laavuja ja autiotupia sekä useita metsäautoteitä. Perälän metsästysmaja sijaitsee
alueen pohjoisosassa ja Päkintien varren metsästysmaja alueen lounais-/eteläosassa. Tuu-
livoima-alueen itärajalla Teuvan kunnan puolella sijaitsee laavu, samoin alueen kaakkois-
rajalla, Kärmesnevan pohjoispuolella. Alueen rajojen sisälle sijoittuu kaksi kiviainesaluetta.
Hautakallion maa-ainesten ottoalue Teuvan puolella sijaitsee seututien 687 varrella hanke-
alueen keskivaiheilla ja toinen maa-ainesten ottoalue sijaitsee Karijoella Koivuluhdanmäellä
noin 800 metriä seututien 687 länsipuolella.

Tuulivoima-alueen sijainti sekä sähkönsiirtovaihtoehdot on esitetty kartalla kappaleessa 1.

2.6. Tuulivoimaosayleiskaavan laadinta
Tuulivoimahankkeen toteuttamiseksi Teuvan ja Karijoen kunnat laativat tuulivoimaosayleis-
kaavan, jonka nojalla tuulivoimaloille voidaan myöntää rakennusluvat. Lautamäen Tuuli-
voima Oy jätti Teuvan ja Karijoen kunnille loppuvuodesta 2023 aloitteen tuulivoimapuiston
osayleiskaavan laatimisesta. Kaavoitusaloite hyväksyttiin Karijoen kunnanhallituksessa
16.10.2023 ja Teuvan kunnanhallituksessa 29.1.2024.

Voimaloiden lopullinen sijainti ja määrä tulevat tarkentumaan YVA-menettelyn aikana ke-
rättävien tietojen ja vaikutusarviointien perusteella.

2.7. Arvioitavat vaihtoehdot
YVA-menettelyssä verrataan erilaisten toteutusvaihtoehtojen vaikutuksia. Tällä tavoin saa-
daan jo suunnitteluvaiheessa hyödyllistä tietoa siitä, millaisia ympäristövaikutuksia hanke
aiheuttaa, kuinka ne huomioidaan ja miten haitallisten ympäristövaikutusten syntymiseen
voidaan vaikuttaa.

Lautamäen tuulivoimahankkeen YVA-menettelyssä arvioidaan seuraavat vaihtoehdot:

Tuulivoima-alue:

¶ VE0: Hankkeen toteuttamatta jättäminen

¶ VE1: Lautamäen alueelle rakennetaan 36 yksikköteholtaan 7–10 MW:n tuulivoima-
laa. Tuulipuistoalueen yhteisteho on maksimissaan 360 MW.

¶ VE2: Lautamäen alueelle rakennetaan 23 yksikköteholtaan 7–10 MW:n tuulivoima-
laa. Tuulipuistoalueen yhteisteho on maksimissaan 230 MW.

Tuulivoima-alueet VE1 ja VE2, alustavat voimalapaikat on esitetty alla olevalla kartalla
(Kuva 2-1). Voimaloiden sijainnit tarkentuvat YVA-menettelyn edetessä muun muassa sel-
vitysten ja mallinnusten tulosten perusteella. Toteuttamiskelpoiset vaihtoehdot esitetään
YVA-selostuksessa.

Tuulivoima-alue VE2 on muodostettu Pohjanmaan, Etelä-Pohjanmaan ja Keski-Pohjan-
maan liiton teettämän tuulivoimaselvityksessä (FCG 2022) määritettyä tuulivoimapotentiaa-
lista aluetta myötäillen.
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Tarkasteltavien voimaloiden roottorin halkaisija on enintään 220 metriä. Voimalan napakor-
keus on enintään 210 metriä, jolloin voimaloiden kokonaiskorkeus eli pyyhkäisykorkeus on
enintään 320 metriä.

Kuva 2-1 Lautamäen tuulivoima-alueet VE1 ja VE2, alustavat voimalapaikat sekä sähkönsiirron vaihtoehdot.
Tuulivoimaloiden tarkat sijainnit tarkentuvat YVA-menettelyn edetessä.
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Sähkönsiirtoreitti:

¶ SVE1: Noin 5 kilometrin suurjännitejohto (110 kV/400 kV) tuulivoima-alueelta ete-
lään Fingridin suunnitteilla olevalle Åbackan sähköasemalle. Reitti kulkee Fingridin
nykyisen Kristinestad-Kärppiö 400 kV ja 110 kV johtokäytävän vieressä.

¶ SVE2: Noin 5 kilometrin suurjännitejohto (110 kV/400 kV) tuulivoima-alueelta poh-
joiseen Fingridin Kärppiön sähköasemalle. Reitti kulkee Fingridin nykyisen Kristine-
stad-Kärppiö 400 kV ja 110 kV johtokäytävän vieressä.

Vaihtoehdot tarkentuvat suunnittelun edetessä. Linjauksissa pyritään hyödyntämään mah-
dollisimman paljon Fingridin nykyisiä käytäviä. Tuulivoima-alueet ja sähkönsiirtoreittivaihto-
ehtojen sijainnit on esitetty alla olevalla kartalla (Kuva 2-2).

Kuva 2-2 Lautamäen tuulivoima-alueiden ja sähkönsiirron vaihtoehdot sekä olemassa oleva kantaverkko.
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2.8. Hankkeen liittyminen muihin hankkeisiin

2.8.1. Lähialueen muut hankkeet ja toimijat

SYKEn maa-ainestenottoluvat ja kiviainesvarannot -karttapalvelun mukaan tuulivoima-alu-
eella sijaitsee kaksi kiviainesaluetta, joilla maa-aineslupa on voimassa. Molemmat ovat kal-
liokiviaineksen ottopaikkoja. Hautakallion kiviainesten ottoalue Teuvan kunnan puolella si-
jaitsee seututien 687 varrella hankealueen keskivaiheilla ja toinen maa-ainesten ottoalue
sijaitsee Karijoen puolella Koivuluhdanmäellä noin 800 m seututien 687 länsipuolella.

Kaivoslain mukaiset oikeudet, varausilmoitukset ja hakemusalueet tarkastettiin kaivosrekis-
terin karttapalvelusta 20.10.2023. Hankealueen läheisyydessä ei ole kaivoslain mukaisia
kohteita. Lähin varausalue, Lumikangas VA2022:0010, sijaitsee hankealueelta noin 20 km
kaakkoon.

2.8.2. Lähialueen tuulivoimahankkeet

Alle 20 km etäisyydellä hankealueesta sijaitsee Suomen Tuulivoimayhdistyksen tietojen
mukaan 12 muuta tuulivoimahanketta ja toiminnassa olevaa tuulivoimapuistoa. Lähimpänä
sijaitsee Teuvan Pettumäen tuulivoimalaitos, joka sijaitsee lähimmillään noin 1,8 km etäi-
syydellä hankealueen pohjoispuolella hankealueen VE1 rajasta mitattuna. Teuvan Pettu-
mäessä on yksi tuulivoimala. Lisäksi alle 5 km etäisyydellä hankealueen rajasta sijaitsee
yksi tuulivoimapuisto sekä 4 vireillä olevaa tuulivoimahanketta.

Närpiössä ja Kristiinankaupungissa, lähimmillään noin 3,1 km hankealueen länsipuolella,
sijaitsee tuotannossa oleva Pjelaxin tuulivoimapuisto (Pjelax,Böle ja Kristiinankaupunki
pohjoinen). Åbackin vireillä oleva tuulivoimahanke sijaitsee lähimmillään noin 4 km etäisyy-
dellä hankealueen rajan lounaispuolella. Hankealueen kaakkoispuolella, lähimmillään noin
3,8 km etäisyydellä hankealueen rajasta sijaitsee vireillä oleva Kankalonselän tuulivoima-
hanke. Bredåsenin tuulivoimahanke sijaitsee noin 5 km etäisyydellä hankealueen rajan luo-
teispuolella.

Muut tuulivoimahankkeet noin 20 km etäisyydellä Lautamäen hankealueesta ovat listattuna
alla olevassa taulukossa. Etäisyydet ovat mitattuna hankealueen VE1 rajasta viereisen han-
kealueen lähimpään rajaan.

Lähialueen muut tuulivoimahankkeet otetaan huomioon tehtäessä Lautamäen mallinnuksia
ja havainnekuvia. Muut hankkeet otetaan huomioon yhteisvaikutusten arvioinnissa.
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Taulukko 2.2 Lähialueen muut tuulivoimahankkeet, etäisyys tuulivoima-alueesta ja kehitysvaihe.

Tuulivoimahankkeet noin 20 km säteellä Lautamäen hankealueesta.

Hanke Voimaloiden
lukumäärä

Toimija Kehitysvaihe Etäisyys Ilmansuunta

Teuva, Pettumäki 1 Pettumäen
Mylly Oy

Tuotannossa 1,8 km Pohjoinen

Teuva, Paskoonharju 23 EPV Tuuli-
voima Oy

Tuotannossa 7,5 km Pohjoinen

Teuva, Paulakangas 9–15 Enersense
Wind Oy

YVA-menettely
käynnissä

7,4 km Pohjoinen

Kauhajoki, Mustaisneva 9 Suotuuli Tuotannossa 5,4 km Itä

Kauhajoki,
Kankalonselkä

20-25 Elements
Suomi Oy

Kaavoitus aloi-
tettu

3,8 km Kaakko

Karijoki, Isojoki, Raja-
mäenkylä

54 OX2 Luvitettu 7,9 km Kaakko

Karijoki, Lakiakangas 2 CPC La-
kiakangas 1
Oy

Tuotannossa 15,8 km Etelä

Kristiinankaupunki,
Åback (Dagsmark)

17 CPC Fin-
land Oy

Kaavaehdotus 4,0 km Lounas

Närpiö, Svalskulla 5 VindIn
Svalskulla
Ab/Oy

Tuotannossa 11,1 km Länsi

Närpiö, Kristiinankau-
punki,Pjelax

56 Fortum Oy
& Helen Oy

Tuotannossa 3,1 km Länsi

Närpiö, Bredåsen 42 Närpes
Vindkraft
Ab/Oy

Kaavaluonnos 5,0 km Luode

Kristiinankaupunki, Kar-
husaari

1 Huikku
Tuulivoima
Oy

Tuotannossa 19,7 km Lounas

Kristiinankaupunki,

Sysimylly

1 Sysituuli Oy Tuotannossa 17,9 km Koillinen
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Kuva 2-3 Läheiset tuulivoimahankkeet noin 20 km etäisyydellä Lautamäen hankealueesta.
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2.9. Etelä-Pohjanmaan tuulivoimaselvitys
Pohjanmaan, Etelä-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan liitto on teettänyt Etelä-Pohjan-
maan, Keski-Pohjanmaan ja Pohjanmaan tuulivoimaselvityksen (FCG Finnish Consulting
Group Oy 20.1.2022), jonka tarkoituksena on ollut tunnistaa uudet potentiaaliset tuulivoima-
alueet ja arvioida niihin kohdistuvat vaikutukset maakuntakaavoitusta varten.

Selvityksen mukaan vähäpäästöisten energiantuotantomuotojen lisääminen on hallitusoh-
jelman, kansallisen energia- ja ilmastostrategian sekä maakunnan omien tavoitteiden mu-
kaista. Tuulivoimaa lisäämällä paitsi hillitään ilmastonmuutosta, kasvatetaan lisäksi sähkön-
tuotannon omavaraisuutta sekä lisätään korkean teknologian osaamista Suomessa.

Selvityksessä Lautamäen alue on tunnistettu tuulivoimalle soveltuvaksi alueeksi luokkaan
3, joka tarkoittaa, että alue soveltuu pääsääntöisesti hyvin tuulivoima-alueen jatkosuunnit-
teluun. Luokan 3 alueilla tarkemmassa rajaamisessa suositellaan kiinnittämään erityistä
huomiota alueen erityispiirteisiin.

3. Hankkeen toimintojen yleiskuvaus

3.1. Tuulivoima-alue
Tuulivoima-alueen koko on joko noin 5 600 ha tai 1 960 ha. Alueelle suunnitellaan enintään
36 yksikköteholtaan noin 7–10 MW:n tuulivoimalan kokonaisuutta, jolloin tuulivoimapuiston
kokonaisteho tulee olemaan arviolta noin 230–360 MW. Maankäyttö on mahdollista pitää
alueella laajalti ennallaan. Maanmuokkaus- ja rakentamistyöt kohdistuvat tuulivoimaloiden
sekä voimalat toisiinsa yhdistävän tie- ja maakaapeliverkoston alueelle. Tuulivoima-alueelle
rakennetaan sähköasema, jonka kautta tuotettu sähkö suunnitellaan siirrettäväksi valtakun-
nan verkkoon 110/400 kV voimajohdolla. Lisäksi tuulivoima-alueelle rakennetaan mahdolli-
sesti huoltorakennus. Rakentamisvaiheessa tuulivoimaloiden yhteyteen tarvitaan myös va-
rastointialueita tuulivoimalan komponentteja varten sekä pysäköinti- ja työmaaparakkialu-
eita, jotka voidaan palauttaa muuhun käyttöön rakentamisen jälkeen.

3.2. Tuulivoima-alueen tekninen kuvaus
Tässä kappaleessa kuvataan tuulivoima-alueita ja niiden teknisiä ratkaisuvaihtoehtoja ylei-
sesti. Lopullinen toteutustapa ratkeaa hankkeen suunnittelun edetessä.

3.2.1. Tuulivoimalat

Tuulivoimalat koostuvat roottorista, konehuoneesta, tornista sekä perustuksista.  Roottori
koostuu navasta sekä kolmesta lavasta ja sen halkaisija on enintään 220 metriä. Tornin
korkeus eli voimalan napakorkeus on korkeintaan 210 metriä. Voimaloiden kokonaiskor-
keus eli pyyhkäisykorkeus on näin ollen korkeintaan 320 metriä. Lieriörakenteinen torni voi-
daan valmistaa teräksestä, betonista tai näiden yhdistelmänä ja tarvittaessa sitä voidaan
tukea myös haruksilla. Tuulivoimalan osat on havainnollistettu alla (Kuva 3-1).
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Kuva 3-1 Havainnekuva tuulivoimalasta.

3.2.2. Konehuone

Konehuone eli naselli sijaitsee tuulivoimalan tornin päällä. Sen sisällä sijaitsee erilaisia tek-
nisiä järjestelmiä, kuten generaattori sekä ohjausjärjestelmät. Tuulivoimalan roottori voi-
daan suunnata tuulta kohti pyörittämällä konehuonetta tuulivoimalan tornin akselin ympäri
tähän tarkoitetuilla moottoreilla. Myös lapoja voidaan pyörittää niiden akselin ympäri tuulen
ja lapojen kohtauskulman säätämiseksi.

3.2.3. Lentoestemerkinnät

Tuulivoimaloihin on niiden korkeuden vuoksi lisättävä lentoestemääräysten mukaiset len-
toestemerkinnät sekä -valot. Tarvittavat merkinnät ja valot määritellään lentoesteluvassa tai
-lausunnossa. Liikenne- ja viestintävirasto Traficomin antaman ohjeen (2020) mukaan ko-
nehuoneen päälle tulevan valon tulee päivisin ja hämärällä olla vilkkuva valkoinen valo,
mutta öisin valo voi myös olla vilkkuva valkoinen, punainen tai kiinteä punainen. Konehuo-
neen lisäksi lentoestevalot sijoitetaan tasaisin välein torniin niin, että alimmat valot jäävät
puuston yläpuolelle. Lentoestevaloja on myös mahdollista puistotasolla ryhmittää niin, että
puiston sisemmissä voimaloissa käytetään pienempitehoisia valoja kuin puiston uloimmissa
voimaloissa (Traficom 2020).
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3.2.4. Perustamistekniikka

Perustamistekniikka määräytyy kunkin tuulivoimalan paikan olosuhteiden sekä lopullisen
voimalamallin mukaan. Myöhemmässä suunnitteluvaiheessa kullekin voimalalle valitaan
sopivin perustamistapa maaperätutkimusten perusteella. Kaikissa perustustavoissa pois-
tettava maa-aines pyritään käyttämään hankealueella esimerkiksi maisemointiin. Perusta-
mistekniikoita on kuvattu havainnekuvassa (Kuva 3-2).

Maanvarainen teräsbetoniperustus vaatii suhteellisen kantavan maaperän, jotta voimalan
paino ja siihen kohdistuvat voimat eivät aiheuta painumia. Perustustavassa orgaanista
maa-ainesta sekä pintamaata poistetaan tyypillisesti metrin syvyydeltä. Tämän jälkeen ym-
pyränmuotoinen teräsbetonilaatta valetaan paikalleen ohuen murske- tai vastaavan täytön
päälle. Perustuksen halkaisija on noin 30 metriä voimalasta riippuen, mutta suurin osa siitä
ei jää näkyviin, sillä perustus maisemoidaan.

Teräsbetoniperustus massanvaihdolla on vaihtoehto, mikäli alkuperäinen maaperä ei ole
riittävän kantavaa. Tällöin perustuksen alta poistetaan enemmän pintamaata, joka korva-
taan murskeella tai vastaavalla painumattomalla materiaalilla ja tarvittaessa tiivistetään
kantavuuden varmistamiseksi. Teräsbetoniperustus valetaan täytön päälle vastaavasti kuin
maavaraisessa perustuksessa.

Paalujen varaan tehty teräsbetoniperustus on vaihtoehto silloin, kun massanvaihto ei ole
enää kustannustehokasta kantamattomien kerrosten syvyyden vuoksi. Pintamaata poiste-
taan tarvittava määrä, jonka jälkeen tehdään paalutus ja teräsbetoniperustus valetaan paa-
lujen päälle.

Kallioankkuroitu teräsbetoniperustus on vaihtoehto silloin, kun kalliopinta on näkyvissä tai
suhteellisen lähellä maapintaa. Perustamistapa on lähtökohtaisesti kallioankkurointi, mikäli
laadukas kallio tulee vastaan 4–5 metrin syvyydessä maanpinnasta. Mahdollinen pintamaa-
kerros poistetaan ja kalliota taso louhitaan perustuksen valamista varten. Ennen perustus-
ten valamista kallioon porataan reiät teräsankkureille, jonka jälkeen teräsbetoniperustus va-
letaan kallioankkuroinnin päälle. Kallioankkurointi mahdollistaa tyypillisesti muita perusta-
mistapoja pienemmän valun.
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Kuva 3-2 Havainnekuva tuulivoimalan perustamistekniikoista.

3.2.5. Tieverkosto ja nostoalueet

Tuulivoimaloiden rakentamista ja huoltotöitä varten tarvitaan huoltotieverkosto, joka mah-
dollistaa tarvittavien osien kuljettamisen. Tiet ovat leveydeltään keskimäärin noin viisi met-
riä, mutta liittymissä, mutkissa ja kaarteissa voidaan tarvita jopa kaksi kertaa leveämpää
ajoväylää, sillä esimerkiksi roottorien lapojen erikoispitkät kuljetukset vaativat kaarteissa
paljon tilaa. Tarvittaessa puustoa kaadetaan teiden ympäriltä niin, että kuljetukset ja työko-
neet pääsevät esteettä liikkumaan teitä pitkin. Lisäksi tuulipuiston sisäisiä maakaapeleita
pyritään sijoittamaan huoltoteiden yhteyteen rakennettaviin kaapeliojiin.

Huoltotiet ovat sorapintaisia ja niiden rakentamisessa pyritään hyödyntämään mahdollisim-
man paljon olemassa olevaa tiestöä. Raskaan kaluston kuljetukset voivat vaatia merkittäviä
parannuksia olemassa olevaan tieverkkoon kantavuuden varmistamiseksi. Nykyisen tiestön
kunnostamisen lisäksi on myös rakennettava täysin uusia teitä. Teiden rakentamisessa ir-
rotettu maa- ja kiviaines pyritään hyödyntämään alueella rakentamiseen ja maisemointiin.
Tuulivoimaloiden käyttövaiheessa tieverkostoa käytetään erilaisiin kunnossapito- ja huolto-
toimenpiteisiin.

Tieyhteyden lisäksi jokaiselle voimalaitospaikalle rakennetaan työskentely- ja nostoalueet
voimalan kokoamista varten. Lisäksi laitospaikan yhteyteen rakennetaan varastointialueet
tuulivoimaloiden osien väliaikaista varastointia varten. Noin 1–2 hehtaarin kokoinen alue
raivataan kasvillisuudesta, tasoitetaan ja vahvistetaan tarvittavin osin. Nostoalue rakenne-
taan voimalan perustusten viereen ja vahvistetaan erittäin kantavaksi, jotta se kestää nos-
turin ja nostettavien osien painon. Osa alueesta voidaan palauttaa entiseen käyttöön raken-
tamisen jälkeen.
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3.2.6. Tuulivoima-alueen pintavesien hallinta

Tuulivoima-alueen eri toiminnot sijoitellaan ja suunnitellaan siten, että alueen pintavesien
virtauksiin ei aiheudu merkittäviä muutoksia, eikä vesieliöille aiheudu tarpeettomia liikkumi-
sesteitä.

Käytännössä tämä tarkoittaa mm. riittävän suurten ojarumpujen käyttöä ja oikean korkeus-
tason varmistamista. Ylitysten suunnittelussa noudatetaan Metsähallituksen ohjetta Rum-
mun asentaminen vesistöön (2020) soveltuvin osin.

Hulevesien (sade- ja sulamisvedet) virtausta voidaan tarpeen mukaan ohjata myös ole-
massa olevien tai uusien ojien avulla siten, että hulevedet ohjautuvat kultakin osa-alueelta
hankkeen toteuttamisen jälkeenkin samaan suuntaan kuin nykytilanteessa.

Rakennusvaiheessa kiinnitetään huomiota samentuman hallintaan. Työmaavaiheessa huo-
lehditaan siitä, että kiintoainetta kuten irrallisia maa-aineksia ei joudu pintavesiin. Tarvitta-
essa työmaavaiheessa voidaan käyttää suojaustoimia kuten ylimääräisen kiintoaineen las-
keuttamista ennen vesien päätymistä virtavesiin.

3.2.7. Rakentaminen ja käyttöikä

Tuulivoimapuiston rakentaminen alkaa tieverkoston sekä sisäisen sähkönsiirron rakentami-
sesta voimalapaikoille. Lisäksi voimalapaikoille rakennetaan työskentely-, nosto- ja varas-
tointialueet sekä valetaan maaperään soveltuvat perustukset. Tämän jälkeen tuulivoimalan
osat sekä niiden pystytykseen tarvittava kalusto kuljetetaan paikalle. Tuulivoimalan torni
kuljetetaan monessa osassa ja pystytys alkaa tornin kasaamisella pala kerrallaan. Tornin
päälle nostetaan konehuone, jonka jälkeen roottorin napa ja lavat kiinnitetään konehuonee-
seen. Voimalatyypin mukaan lavat voidaan kiinnittää napaan joko maassa tai nostaa yksi
kerrallaan voimalan huipulle.

Voimaloiden tekninen käyttöikä on noin 30–40 vuotta ja kaapelien vähintään 30–40 vuotta.
Perustukset mitoitetaan tyypillisesti 50 vuoden käyttöiälle. Tuulivoimaloiden käyttöikää on
mahdollista pidentää uusimalla niiden koneistoja ja komponentteja, mikäli perustusten ja
tornin kunto sen sallivat. Elinkaarensa päähän tultuaan voimalat puretaan ja alue ennallis-
tetaan tarpeen mukaan.

3.2.8. Kemikaalit

Tuulivoimaloissa käytetään kemikaaleja, kuten muuntajaöljyä, hydrauliikkaöljyä ja jäähdy-
tysnestettä yhteensä alle 3 000 litraa voimalaa kohti.

3.2.9. Huolto ja ylläpito

Tuulivoimaloita huolletaan säännöllisesti voimalakohtaisen huolto-ohjelman mukaan. Suun-
niteltuja huoltokäyntejä tehdään jokaiselle voimalalle keskimäärin noin 1–2 kertaa vuo-
dessa, voimalatoimittajan ohjeistuksen mukaan. Lisäksi voidaan olettaa, että ennakoimat-
tomia huoltokäyntejä tehdään voimalaa kohti keskimäärin 1–2 kertaa vuodessa. Pidemmät
huollot pyritään ajoittamaan vähätuulisille ajanjaksoille tuotantotappioiden minimoimiseksi.

Huoltokäynneillä hyödynnetään samaa tieverkostoa kuin rakentamisessakin. Tieverkosto
pidetään hyvässä kunnossa ja aurataan talvisin esteettömän pääsyn varmistamiseksi.
Huoltokäynnit tehdään tyypillisesti pakettiautolla. Voimaloissa on oma huoltonosturi, jolla
konehuoneeseen voidaan nostaa huollossa tarvittavia välineitä ja komponentteja.
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3.2.10. Käytöstä poisto

Elinkaarensa lopuksi tuulivoimalat puretaan ja niiden sisältämät materiaalit kierrätetään
mahdollisuuksien mukaan. Purkaminen tapahtuu samankaltaisella kalustolla kuin pystyttä-
minen, mutta käänteisessä järjestyksessä. Tuulivoimalan komponentit irrotetaan ja laske-
taan nosturilla maahan. Mikäli tuulivoimaloiden torni on toteutettu betoni- tai hybridiraken-
teisena, betoniosat voidaan murskata tai räjäyttää. Tarvittaessa ja soveltuvin osin tuulivoi-
malan osat puretaan pienempiin osiin kuljetusta ja kierrättämistä varten. Esimerkiksi root-
torin lavat paloitellaan pienemmiksi kappaleiksi, jolloin niiden pois kuljettaminen ei vaadi
vastaavaa erikoiskuljetusta kuin paikalle kuljettaminen.

Perustukset voidaan jättää maahan ja maisemoida tai purkaa joko osittain tai kokonaan.
Purkaminen on tehokkainta räjäyttämällä, sillä toinen vaihtoehto, perustusten lohkominen
ja raudoituksen leikkeleminen, on työlästä ja hidasta. Perustuksista tai tornin betoniraken-
teista saatu betoni ja raudoitukset erotellaan ja kierrätetään. Voimalapaikkojen lisäksi myös
nostoalueet ja alueelle rakennetut tiet voidaan tarvittaessa maisemoida.

Tuulivoimalan osat ovat pääsääntöisesti kierrätettävissä. Voimalat sisältävät enimmäkseen
kierrätettävissä olevia metalleja, kuten terästä, kuparia ja alumiinia, joille Suomessa on jo
toimivat jatkomarkkinat. Roottorin lavat valmistetaan tyypillisesti komposiiteista ja lasikuitu-
muovista, joita on perinteisesti ollut hankala kierrättää. Kierrättämistä on kuitenkin viime
vuosina tutkittu ja pilotoitu, joten on todennäköistä, että kierrätysratkaisut ovat olemassa
voimaloiden purkamisen ollessa ajankohtaista. Muussa tapauksessa lapojen sisältämä
energia otetaan todennäköisesti talteen polttamalla. Voimaloissa on myös pieni määrä vaa-
ralliseksi jätteeksi luokiteltavaa jätettä, joka lajitellaan erikseen ja kierrätetään asianmukai-
sesti. Vaarallista jätettä ovat esimerkiksi erilaiset voiteluöljyt, akut ja jäähdytysnesteet.

Tuulivoimapuiston toiminnan lopettamisessa, purkutöissä ja materiaalien kierrättämisessä
noudatetaan sen hetkistä lainsäädäntöä.

3.3. Sähkönsiirron tekninen kuvaus

3.3.1. Tuulivoima-alueen sisäinen sähkönsiirto

Tuulivoima-alueen sisäinen sähkönsiirto toteutetaan maakaapelein, jotka sijoitetaan ensisi-
jaisesti huoltoteiden yhteyteen. Tuulivoimalat yhdistetään maakaapeleilla toisiinsa sekä alu-
eelle sijoitettavaan sähköasemaan. Tuulivoimaloissa on lisäksi voimalakohtaiset muuntajat,
jotka sijaitsevat konehuoneessa, erillisessä muuntamotilassa tornin sisällä tai tornin ulko-
puolella muuntamokopissa voimalatyypin mukaan. Voimalakohtaisilla muuntajilla voimalan
tuottama jännite muutetaan suuremmaksi ja johdetaan kaapeleilla tuulivoima-alueen säh-
köasemalle.

Sähköaseman tilantarve on tyypillisesti 1–2 hehtaaria. Sähköaseman alueelle sijoitetaan
tarvittavat muuntajat ja kytkinkentät. Sähköaseman alue aidataan.

3.3.2. Hankkeen ulkoinen sähkönsiirto

Yhteys tuulivoima-alueen sähköasemalta valtakunnan verkkoon suunnitellaan toteutetta-
vaksi 110 kV tai 400 kV suurjännitejohtona. Voimajohdon johtoalue koostuu noin 26–42
metriä leveästä johtoaukeasta sekä sen molemmilla puolilla 10 metriä leveistä reuna-
vyöhykkeistä (Kuva 3-3).
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Kuva 3-3 Voimajohdon tilantarve (Fingrid 2020).

Lautamäen tuulivoimahankkeessa sähkösiirtoreitit sijoitetaan olemassa olevan voimajoh-
don Fingrid Oyj:n Kristinestad-Kärppiö 110 kV ja Kristinestad-Kärppiö 400 kV johtokäytävän
yhteyteen, jolloin tilantarve pienenee. Seuraavissa kuvissa (Kuva 3-4, Kuva 3-5, Kuva 3-6
ja Kuva 3-7) on esitetty suunnitelmakuvat sähkönsiirtoreittien SVE1 ja SVE2 sijoittumisesta
johtokäytävään. Rakennettava 110 kV voimajohto leventää olemassa olevaa johtokäytävää
noin 13–18 m ja 400 kV voimajohto noin 36–38 m.
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Kuva 3-4 Sähkönsiirtoreitti SVE1 400 kV vaihtoehtona.

Kuva 3-5 Sähkönsiirtoreitti SVE2 400 kV vaihtoehtona.
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Kuva 3-6 Sähkönsiirtoreitti SVE1 110 kV vaihtoehtona.

Kuva 3-7 Sähkönsiirtoreitti SVE2 110 kV vaihtoehtona.
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Johtoaukealla puuston kasvua rajoitetaan voimakkaammin kuin reunavyöhykkeellä, jossa
puusto voi kasvaa, mutta sen korkeutta säädellään. Sähkönsiirron reittivaihtoehdot on ku-
vattu kappaleessa 2.7 ja kuvissa: Kuva 2-2 ja Kuva 2-2. Lopullinen sähkönsiirtoreitti tarken-
tuu myöhemmissä suunnitteluvaiheissa.

3.3.3. Rakentaminen ja käyttöikä

Voimajohdon rakentaminen alkaa uuden voimalinjan tapauksessa puuston poistamisella
johtoaukean alueelta. Lisäksi puustoa voidaan lyhentää tai tarvittaessa poistaa reuna-
vyöhykkeen alueelta (Kuva 3-3). Tämän jälkeen pylväille tehdään perustukset, ne kuljete-
taan paikalle ja pystytetään. Peltoalueilla raskaita koneita vaativat työt pyritään tekemään
talvella ympäristön vaurioitumisen vähentämiseksi. Lopuksi johdin asennetaan, maadoite-
taan ja pylväspaikat siivotaan. (Fingrid 2020) Voimajohdon tekninen käyttöikä on huomat-
tavasti pidempi kuin tuulivoimaloilla, jopa 60–80 vuotta, ja käyttöikää on myös perusparan-
nuksin mahdollista pidentää noin 20–30 vuotta (Fingrid).

3.3.4. Huolto ja ylläpito

Voimajohdon kunnossapito edellyttää säännöllisesti suoritettavia tarkastuksia ja kunnossa-
pitotöitä. Johtoalue tarkastetaan noin 1–3 vuoden välein maastokäynneillä tai lentäen. Tyy-
pillisimmät kunnossapitotyöt liittyvät puuston raivaamiseen tai lyhentämiseen. Johtoaukea
raivataan keskimäärin 6 vuoden välein joko koneellisesti tai raivaussahalla. Raivattaessa
johtoaukealle voidaan jättää kasvamaan matalakasvuisia puita ja pensaita, mikäli niiden ei
katsota aiheuttavan vaaraa käyttövarmuudelle. Reunavyöhykkeillä puustoa käsitellään noin
10–25 vuoden välein kaatamalla liian pitkiä puita tai lyhentämällä niiden latvustoa. Reuna-
vyöhykkeiden puusto on pidettävä riittävän lyhyenä, jotta puut eivät kaatuessaan voi vahin-
goittaa voimajohtoa (Fingrid).

3.3.5. Käytöstä poisto

Pidemmän elinkaarensa ansiosta voimajohdon käyttöä voidaan jatkaa, mikäli tuulivoimalat
uusitaan ja sähköntuotanto alueella jatkuu tai jos voimajohdolle on muuta käyttöä. Käyttä-
mätön voimajohto voidaan purkaa ja kierrättää. Voimajohdon metalliset pylväät sekä kaa-
pelit ovat pääosin kierrätettävissä. Perustukset voidaan joko jättää paikoilleen tai purkaa ja
kierrättää.

4. Ympäristövaikutusten arviointimenettely

4.1. YVA-menettelyn tarve
Arviointimenettely perustuu lakiin ympäristövaikutusten arviointimenettelystä (252/2017,
YVA-laki). YVA-menettelyn tarkoituksena on edistää ympäristövaikutusten arviointia ja eri
tahojen osallistumista suunnitteluun ja päätöksentekoon lisäten kansalaisten ja muiden ta-
hojen tiedonsaantia ja vaikutusmahdollisuuksia hankkeen suunnitteluvaiheessa. YVA-me-
nettelyn avulla pyritään ehkäisemään haitallisten ympäristövaikutusten syntyminen sekä
sovittamaan yhteen eri näkökulmia ja tavoitteita.

YVA-menettely toteutetaan YVA-lain (YVAL 252/2017) ja valtioneuvoston asetuksen (YVAA
277/2017) mukaisesti. YVA-lain 3 §:n 1. momentin mukaan ympäristövaikutusten arviointi-
menettelyä sovelletaan hankkeisiin ja niiden muutoksiin, joilla todennäköisesti on



Ympäristövaikutusten arviointiohjelma 41/146
WSP Finland Oy

2.5.2024

Lautamäen tuulivoimahanke WSP Finland Oy
Puhelin 0207 864 11
Y-tunnus 0875416-5

merkittäviä ympäristövaikutuksia. YVA-laissa on säädetty arviointimenettelystä, sen osa-
puolista, asiakirjoista sekä vaiheista. Laki edellyttää, että hankkeen ympäristövaikutukset
on selvitettävä lain mukaisessa arviointimenettelyssä ennen kuin ryhdytään ympäristövai-
kutusten kannalta olennaisiin toimiin. Viranomainen ei saa myöntää lupaa hankkeen toteut-
tamiselle tai tehdä siihen rinnastettavaa päätöstä ennen arvioinnin loppuun saattamista.

YVA-lain (YVAL 252/2017) liitteen 1 mukaan tälle hankkeelle on suoritettava YVA-menet-
tely hankeluettelon kohdan 7e) mukaisesti: tuulivoimalahankkeet, kun yksittäisten laitosten
lukumäärä on vähintään 10 kappaletta tai kokonaisteho vähintään 45 megawattia.

4.2. Ympäristövaikutusten arviointimenettely
YVA-menettely muodostuu kahdesta päävaiheesta. Ensimmäisessä vaiheessa laaditaan
ympäristövaikutusten arviointiohjelma (YVA-ohjelma) ja toisessa vaiheessa arvioinnin tu-
lokset kootaan ympäristövaikutusten arviointiselostukseen (YVA-selostus).

4.2.1. Ennakkoneuvottelu

Ennen ympäristövaikutusten arviointiohjelman toimittamista tai arviointimenettelyn kulu-
essa yhteysviranomainen voi omasta aloitteestaan taikka toisen asiaa käsittelevän viran-
omaisen tai hankkeesta vastaavan pyynnöstä järjestää ennakkoneuvottelun yhteistyössä
hankkeesta vastaavan ja keskeisten viranomaisten kanssa.

Ennakkoneuvottelun tavoitteena on edistää hankkeen eri arviointi-, suunnittelu- ja lupame-
nettelyjen kokonaisuudenhallintaa ja hankkeesta vastaavan ja eri viranomaisten välistä tie-
donvaihtoa, parantaa asiakirjojen ja selvitysten laatua sekä sujuvoittaa arviointimenettelyä.

Hankkeesta vastaavan pyynnöstä järjestettiin ennakkoneuvottelu 30.1.2024. Neuvottelussa
käytiin läpi hankesuunnitelma ja hankealue sekä keskusteltiin YVA-menettelyssä tehtävistä
selvityksistä sekä merkittävistä ympäristövaikutuksista ja niiden arviointimenetelmistä. Neu-
votteluun osallistuivat hankevastaavan ja konsultin edustajat, Etelä-Pohjanmaan ELY-kes-
kukselta hankkeen yhteysviranomaisen edustajat, Teuvan ja Karijoen kunnat, Etelä-Poh-
janmaan liitto, Seinäjoen museo (alueellinen vastuumuseo).

4.2.2. Arviointiohjelma

Ympäristövaikutusten arviointimenettely tulee vireille yhteysviranomaiselle toimitettavalla
arviointiohjelmalla, jossa kuvataan muun muassa hankkeen toteuttamisvaihtoehdot, sekä
miten ja mitä vaikutuksia suunnittelun aikana tullaan selvittämään. Lisäksi kuvataan miten
arviointi ja siihen liittyvä tiedottaminen ja vaikutusalueella asuvien osallistuminen arviointiin
järjestetään.

Yhteysviranomainen asettaa YVA-ohjelman julkisesti nähtäville ja pyytää siitä mielipiteet ja
lausunnot.  Lausuntoja pyydetään asiaan liittyviltä viranomaisilta ja tarpeen mukaan muilta
tahoilta. Mielipiteitä YVA-ohjelmasta voivat antaa kaikki ne tahot, joihin hanke saattaa vai-
kuttaa. Yhteysviranomainen antaa YVA-ohjelmasta oman lausuntonsa annettujen lausun-
tojen ja mielipiteiden pohjalta.

4.2.3. Arviointiselostus

Kun arviointiohjelmassa esitetyt vaihtoehdot ja niiden vaikutukset on selvitetty, kootaan tieto
arviointiselostukseen (YVA-selostus). YVA-selostus on asiakirja, johon on koottu tiedot
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hankkeesta ja sen vaihtoehdoista sekä yhtenäinen arvio niiden ympäristövaikutuksista. Ym-
päristövaikutusten arviointiselostus laaditaan YVA-ohjelman ja yhteysviranomaisen siitä an-
taman lausunnon perusteella.

Yhteysviranomainen asettaa YVA-selostuksen nähtäville ja pyytää siitä lausunnot ja mieli-
piteet. Yhteysviranomainen antaa oman perustellun päätelmänsä annettujen mielipiteiden
ja lausuntojen pohjalta. Seuraavassa kuvassa (Kuva 4-1) on esitetty YVA-menettelyn vai-
heet.

Kuva 4-1 YVA-menettelyn vaiheet.

4.2.4. Perusteltu päätelmä

YVA-lain 23 §:n mukaisesti yhteysviranomainen tarkistaa ympäristövaikutusten arviointi-
selostuksen riittävyyden ja laadun sekä laatii tämän jälkeen perustellun päätelmänsä hank-
keen merkittävistä ympäristövaikutuksista. Perustellussa päätelmässä esitetään myös yh-
teenveto arviointiselostuksesta annetuista muista lausunnoista ja mielipiteistä. Kun YVA-
menettelyn arviointi ja perusteltu päätelmä ovat valmistuneet, ne huomioidaan hanketta
koskevissa lupamenettelyissä.

4.3. YVA-menettelyn osapuolet ja organisointi

4.3.1. Hankkeesta vastaava

Hankkeesta vastaava toiminnanharjoittaja on vastuussa hankkeen valmistelusta ja toteu-
tuksesta. YVA-lain mukaisesti hankkeesta vastaavan on selvitettävä hankkeen todennäköi-
set merkittävät ympäristövaikutukset ja kuvaus hankkeesta, ja toimitettava ne toimivaltai-
selle viranomaiselle.

Hankkeesta vastaava on tässä arvioinnissa Lautamäen Tuulivoima Oy. Hankevastaavan
toimeksiannosta ympäristövaikutusten arvioinnista vastaa YVA-konsultti WSP Finland Oy.



Ympäristövaikutusten arviointiohjelma 43/146
WSP Finland Oy

2.5.2024

Lautamäen tuulivoimahanke WSP Finland Oy
Puhelin 0207 864 11
Y-tunnus 0875416-5

4.3.2. Hankkeen yhteysviranomainen

Lautamäen YVA-hankkeen yhteysviranomaisena toimii Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus.
Yhteysviranomainen huolehtii siitä, että ympäristövaikutusten arviointimenettely järjeste-
tään. Yhteysviranomainen kuuluttaa ympäristövaikutusten arviointiohjelman ja -selostuksen
sekä kerää hankkeesta annetut lausunnot ja mielipiteet. Yhteysviranomainen antaa lausun-
non arviointiohjelmasta sekä perustellun päätelmän arviointiselostuksesta.

4.3.3. Arviointiohjelman ja -selostuksen laatijoiden pätevyys

Hankkeesta vastaavan edustajana toimii Fortum Renewables Oy:stä Hans Vadbäck. Arvi-
ointiohjelman laatimisesta on vastannut WSP Finland Oy:ssä projektipäällikkö Satu Lyyra.
Arviointityöryhmän kokoonpano on esitetty seuraavassa taulukossa (Taulukko 4.1).

Taulukko 4.1 Arviointityöryhmän kokoonpano.

Vastuualue Vastuuhenkilö (WSP Finland
Oy)

Kokemusvuodet

Projektipäällikkö; projektin johto, yh-
teydet tilaajaan, viranomaisiin ja si-
dosryhmiin.

Satu Lyyra, biologia (FT) 24

Projektipäällikön varahenkilö Sanna Hodju, kestävä
kaupunkiympäristö (YAMK)

13

YVA-ohjelman ja selostuksen laadun-
varmistus.

Aurora Palin maaperägeolo-
gia (FM)

18

Projektikoordinaattori, YVA-ohjelman
ja selostuksen laadinta

Helena Railo, ympäristöekolo-
gia (FM)

15

YVA-ohjelman ja selostuksen laa-
dinta

Heli Hiltunen, biotalous
(YAMK)

Sonja Kuokkanen, KTM,
vastuullinen liiketoiminta

Rosa Manninen, KTM, vas-
tuullinen liiketoiminta

Senja Meronen, maaperägeo-
logia (FM)

Helena Railo, ympäristöekolo-
gia (FM)

Anu Haanela, ympäristötekni-
ikka (DI)

12

5

4

4

15

10

Paikkatietoanalyysit ja visuaaliset
karttaesitykset, YVA-ohjelman ja se-
lostuksen laadinta

Emmi Korhonen, maantiede
(FM)

5

Ilmastovaikutukset Rosa Manninen, KTM, vas-
tuullinen liiketoiminta

4
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Maa- ja kallioperä Senja Meronen, maaperägeo-
logia (FM)

4

Pohja- ja pintavedet Senja Meronen, maaperägeo-
logia (FM)

4

Sosiaaliset vaikutukset Susanna Harvio, Suun-
nittelumaantiede (FM) ja
Johtaminen ja organisaation
kehittäminen (KTM)

18

Kasvillisuus- ja luontotyyppisel-
vitykset, eläimistö

Sanni Kokkoniemi, ekologia ja
evoluutiobiologia (FM)

2

Maisema- ja kulttuuriympäristö Emmi Turkki, maisemasuun-
nittelija (AMK)

8

Näkyvyysanalyysi Emmi Korhonen, maantiede
(FM)

5

Havainnekuvat Anne-Kristin Brede, media-
nomi (AMK), engl.lingvistiikka
(FM)

Justus Kontiola, medianomi
(AMK)

9

7

Melu- ja välkeselvitys, ilmanlaatu Sirpa Lappalainen, ympäri-
stötieteet (FM)

Julia Turku, TKK DI

18

15

Liikennevaikutukset Hannele Kemppi, Tuotantota-
lous, liikennetuotanto ja
logistiikka (DI)

Kirsi Venho, aluetiede (HM)

16

3

Osayleiskaavan laadinta Anni Reinikainen, arkkitehti

Tuomas Seppänen, arkkitehti

Arkkitehtitoimisto B & M Oy

18

20+

Muinaisjäännösselvitys Timo Sepänmaa, arkeologia
(FM)

30+

Luontoselvitykset Ahlman Group Oy

4.4. Arviointimenettelyn aikataulu
YVA-menettelyn arvioitu aikataulu on esitetty alla (Taulukko 4.2). Arviointiselostuksen arvi-
oitu valmistumisajankohta on alkuvuonna 2025. Tarvittavat selvitykset laaditaan vuosina
2023 ja 2024.
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Taulukko 4.2 YVA-menettelyn aikataulu.

4.5. Osallistuminen, vuorovaikutus ja tiedotus
YVA-menettelyyn voivat osallistua kaikki, joiden oloihin ja etuihin, kuten asumiseen, liikku-
miseen, työntekoon, vapaa-ajan viettoon tai muihin elinoloihin toteutettava hanke saattaa
vaikuttaa. Kansalaiset voivat YVA-lainsäädännön mukaisesti:

¶ esittää kannanottonsa hankkeen vaikutusten selvitystarpeista silloin, kun hank-
keen arviointiohjelman vireilläolosta ilmoitetaan

¶ esittää kannanottonsa arviointiselostuksen sisällöstä, kuten tehtyjen selvitysten riit-
tävyydestä

Arviointimenettelyn tavoitteena on saada selville kansalaisten näkemyksiä ja mielipiteitä
hankkeesta sekä sen ympäristövaikutuksista, jolloin ne voidaan ottaa huomioon hankkeen
suunnittelussa ja päätöksenteossa. Keskenään ristiriitaiset tavoitteet voidaan tunnistaa ja
huomioida suunnittelussa. Tavoitteena on, että kaikki näkemykset voidaan huomioida han-
ketta koskevassa päätöksenteossa.

4.5.1. Seurantaryhmätyöskentely

YVA-menettelyn tueksi on koottu seurantaryhmä, johon kutsutaan viranomaistahojen lisäksi
hankealueella ja sen ympäristössä toimivien yhdistysten, seurojen ja muiden sidosryhmien
edustaja. Seurantaryhmän tehtävänä on tuoda esille hankealueen ympäristön
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ominaispiirteitä ja alueen eri toimijoiden intressejä, edistää tiedonvälitystä ja osaltaan var-
mistaa arvioinnin asianmukaisuus, kattavuus ja laadukkuus.

Lautamäen tuulivoimahankkeen ensimmäinen seurantaryhmän kokous järjestettiin arvioin-
tiohjelman luonnosvaiheessa 6.3.2024. Seuraavan kerran seurantaryhmä kokoontuu YVA-
selostusvaiheessa. Seurantaryhmään kutsuttiin seuraavat tahot (lihavoidulla osallistu-
neet):

– Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus
– Karijoen kunta
– Teuvan kunta
– Kauhajoen kunta
– Kristiinankaupungin kaupunki
– Närpiön kaupunki
– Etelä-Pohjanmaan liitto
– LänsiȤ ja SisäȤSuomen aluehallintovi-

rasto
– Seinäjoen museot, Etelä-Pohjan-

maan alueellinen vastuumuseo
– Metsäkeskus
– Metsänhoitoyhdistys Lakeus
– Metsänhoitoyhdistys Karijoki
– Luonnonvarakeskus
– Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos

– MTK Karijoki
– MTK Teuva
– Karijoen metsästysseura
– Metsästysseura Ajo ry
– Perälän metsästysseura ry
– Teuvan riistanhoitoyhdistys
– Isojoen-Karijoen riistanhoitoyhdistys
– Teuvan omakotiyhdistys
– Perälän Kyläyhdistys ry
– Suupohjan lintutieteellinen yhdistys ry
– Suomen Luonnonsuojeluliitto Pohjan-

maan piiri
– Suupohjan ympäristöseura ry
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Seurantaryhmän ensimmäisessä kokouksessa nousivat esille muun muassa sähkönsiirto-
reitit ja niiden yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa sekä tuulivoimahankkeiden yh-
teisvaikutukset Myrkyn kylälle, joka jää usean tuulivoimahankkeen keskelle. Lisäksi kokouk-
sessa keskusteltiin maakuntakaavan petolintureviiriä koskevasta määräyksestä Perkiön-
mäellä sekä maakuntakaavan virkistysreiteistä.

Hankkeen osapuolia on esitetty alla olevassa kuvassa (Kuva 4-2).

Kuva 4-2 YVA-menettelyn osapuolet.

4.5.2. Arviointiohjelmasta kuuluttaminen ja nähtävillä olo

Yhteysviranomainen kuuluttaa YVA-menettelyn alkamisesta ja asettaa nähtäville arviointi-
dokumentit. YVA-ohjelman nähtävilläoloaika on 1 kuukausi ja YVA-selostuksen nähtävillä-
oloaika on tyypillisesti 2 kuukautta. Nähtävilläoloaikana yhteisviranomainen pyytää arvioin-
tiohjelmasta tarvittavat lausunnot ja varaa mahdollisuuden mielipiteiden esittämiseen. Kuu-
lutuksissa kutsutaan koolle yleisötilaisuudet ilmoittamalla tilaisuuden paikka ja ajankohta.

4.5.3. Yleisötilaisuudet

YVA-menettelyn yhteydessä järjestetään kaksi yleisötilaisuutta. Ensimmäinen yleisötilai-
suus järjestetään YVA-ohjelmavaiheessa, toukokuussa 2024 ja toinen selostusvaiheessa
(arviolta alkuvuonna 2025). Tilaisuudet ovat kaikille avoimia. Tilaisuuksissa kansalaiset
saavat tietoa arvioitavista vaikutuksista ja voivat tuoda esille näkemyksiään hankkeesta
sekä vaikutusarvioinnista.

YVA-menettelyn alussa tunnistetaan hankkeen vaikutusalueella olevat sidosryhmät. Ympä-
ristövaikutusten arvioinnin aikana hankkeesta vastaava ja/tai YVA-konsultti on lisäksi tar-
peen mukaan yhteydessä hankkeen ja arvioinnin kannalta tärkeisiin viranomaisiin, järjes-
töihin ja yhteisöihin sekä muihin sidosryhmiin.

• Etelä
Pohjanmaan ELY
-keskus

• WSP Finland Oy

• Lautamäen
Tuulivoima Oy

• Keskeiset
viranomaistahot

• Paikalliset
yhdistykset ja
toimijat

• Muut osalliset Seuranta-
ryhmä

Hankkeesta
vastaava yritys

Hankkeen
yhteys-

viranomainen
YVA -konsultti
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4.5.4. Asukaskysely

Asukaskyselyn avulla selvitetään alueen asukkaiden ja yhteisöjen toiveita, tarpeita ja näke-
myksiä hankkeesta. Kysely toteutetaan internetpohjaisena kyselynä ja kyselyssä käytetään
sekä avoimia että monivalintakysymyksiä. Kyselystä tiedotetaan kaikille osallisille.

Kyselyssä hyödynnetään sekä maisemaselvityksessä laadittuja aineistoja ja visualisointeja,
että melumallinnusta ja näkyvyysanalyysiä.

4.5.5. Muu viestintä

Hankkeen osayleiskaavan laadinta tehdään samanaikaisesti YVA-menettelyn kanssa.
YVA-ohjelmavaiheen ja kaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelman yleisötilaisuus sekä
YVA-selostusvaiheen ja kaavaluonnoksen yleisötilaisuudet järjestetään samanaikaisesti.
Lisäksi kaavaehdotusvaiheessa järjestetään vielä erillinen yleisötilaisuus.

5. Hanketta koskevat säädökset sekä hankkeen
edellyttämät luvat, suunnitelmat ja päätökset

5.1 Keskeiset säädökset, tarvittavat luvat ja päätökset
Tuulivoimapuiston perustaminen edellyttää useiden lupien hakemista. Mahdollisesti tarvit-
tavat luvat ja menettelyt on kuvattu seuraavissa kappaleissa. Kaikkia tässä kuvattuja lupa-
ja muita menettelyjä ei ole tarpeen suorittaa jokaisen tuulivoimahankkeen yhteydessä.
Hankkeen YVA-selostus sekä siitä annettu yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä tullaan
liittämään lupahakemuksiin.

5.1.1. Kaavoitus

Hankkeen toteuttaminen edellyttää tuulivoimaosayleiskaavaa, joka laaditaan maankäyttö-
ja rakennuslain (MRL 132/1999) 77a §:n tarkoittamana oikeusvaikutteisena yleiskaavana.
Osayleiskaavaa voidaan käyttää tuulivoimaloiden rakennusluvan myöntämisen perusteena.
Edellytyksenä on, että yleiskaavalla voidaan riittävällä tavalla ohjata alueen yleistä maan-
käyttöä mm. alueen ympäristöarvot ja maisemakuva huomioivalla tavalla.

Lautamäen tuulipuiston alueella osayleiskaavan laadinta ja YVA-menettely etenevät sa-
manaikaisesti.  YVA-menettelyn yhteydessä tehtävät selvitykset, ja vaikutusten arvioinnit
toimivat myös kaavoituksen selvitysaineistona. Myös kaavoitusprosessissa esiin tulleet
mielipiteet ja tiedot huomioidaan YVA-menettelyssä. Tuulivoimaosayleiskaavan kaava-alue
tulee määräytymään tuulivoimaloiden sijaintien perusteella.

Hankevastaava (Lautamäen Tuulivoima Oy) on toimittanut esityksen tuulivoimaosayleis-
kaavan laatimiseksi Lautamäkeen, Teuvan ja Karijoen kuntien alueelle Karijoen ja Teuvan
kunnille syyskuussa 2023. Karijoen kunnanhallitus on hyväksynyt aloitteen 16.10.2023,
Teuvan kunnanhallitus on hyväksynyt aloitteen 13.11.2023.

5.1.2. Sopimukset maanomistajien kanssa

Hankealue on pääosin yksityisessä ja osin Karijoen ja Teuvan kuntien sekä esimerkiksi
seurakuntien omistuksessa.
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Hanketoimija vastaa tarvittavien maanvuokrasopimusten laadinnasta. Hankealueelle sijoit-
tuvien kiinteistöjen maanomistajiin on oltu yhteydessä. Kaikille hankealueen maanomista-
jille tarjotaan sopimusta. Maanvuokrasopimuksia tehdään hankkeen edetessä tarpeen mu-
kaan lisää siltä osin kuin ne tulevat sisältymään suunniteltuun hankealueeseen.

Tiekuntien ja maanomistajien kanssa sovitaan teiden käytöstä ja vahvennuksesta, uusien
teiden rakentamisesta sekä maakaapelireiteistä sitten, kun lopulliset voimalapaikat tarken-
tuvat hankkeen edetessä.

5.1.3. Rakennuslupa

Tuulivoimaloiden rakentaminen vaatii 1.1.2025 voimaan tulevan rakentamislain (751/2023)
mukaisen rakentamisluvan. Lupaa haetaan Karijoen ja Teuvan kuntien rakennusvalvon-
nasta. Lupaa voidaan hakea, kun tuulivoimaosayleiskaava on hyväksytty ja hankkeen YVA-
menettely on päättynyt. Rakennuslupa voidaan myöntää myös ehdollisena ennen kaavan
lainvoimaisuutta.

Rakennusluvan saaminen edellyttää myös, että Ilmailuviranomaiselta on saatu lausunto
lentoturvallisuuden varmistamiseksi sekä Puolustusvoimilta on saatu lausunto hankkeen
hyväksyttävyydestä.

5.1.4. Voimajohtoalueen tutkimuslupa ja lunastuslupa

Voimajohtoreittien maastotutkimusta varten tarvitaan lunastuslain (Laki kiinteän omaisuu-
den ja erityisten oikeuksien lunastuksesta, 603/1977) 84 §:n mukainen voimajohtoalueen
tutkimuslupa. Luvan tutkimuksen suorittamiseen antaa Maanmittauslaitos. Tutkimusluvan
ehdoissa on määritelty tutkimusaikaisten vahinkojen korvausmenettely.

Maa-alueiden lunastus voimajohdon rakentamista varten edellyttää lunastuslain (LunL
603/1977) mukaista lunastuslupaa voimajohdon johtoalueen lunastamiseksi ja voimajoh-
don tarvitseman käyttöoikeuden supistuksen sekä lunastuskorvausten määräämiseksi. Lu-
nastuslupa-asian valmistelee työ- ja elinkeinoministeriö (TEM) ja luvan myöntää valtioneu-
vosto.

5.1.5. Sähkömarkkinalain mukainen rakentamislupa

Koska sähkönsiirron turvaamiseksi on tarpeellista rakentaa vähintään 110 kilovoltin voima-
johto, rakentamiseen on pyydettävä Energiavirastolta sähkömarkkinalain (588/2013) 14 §:n
mukainen hankelupa suurjännitejohdon rakentamiseen.

5.1.6. Erikoiskuljetuslupa

Tuulivoimalakuljetukset hankkeen rakennusaikana vaativat aina erikoiskuljetusluvan. Eri-
koiskuljetusluvissa lupaviranomaisena toimii Pirkanmaan ELY-keskus.

5.1.7. Natura-arviointi

Luonnonsuojelulain (LSL 9/2023) 35 § edellyttää, että hankkeiden ja suunnitelmien vaiku-
tukset Natura 2000-suojelualueverkostoon on arvioitava. Mikäli suunnitelmat yksistään tai
yhdessä muiden hankkeiden tai suunnitelmien kanssa todennäköisesti merkityksellisesti
heikentää Natura 2000 -verkostoon sisällytetyn alueen niitä luonnonarvoja, joiden suojele-
miseksi alue on verkostoon sisällytetty, on hankkeen toteuttajan tai suunnitelman laatijan
arvioitava nämä vaikutukset asianmukaisella tavalla. Hankkeelle ei saa myöntää lupaa,
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mikäli siitä aiheutuu tai voi aiheutua merkittäviä haitallisia vaikutuksia Natura-alueen suoje-
luperusteille.

5.2. Muut mahdollisesti tarvittavat luvat

5.2.1. Ympäristölupa

Tuulivoimalat saattavat edellyttää ympäristönsuojelulain (YSL 527/2014) mukaisen ympä-
ristöluvan, mikäli tuulivoimalan toiminnasta voi aiheutua naapuruussuhdelain
(NaapL26/1920) mukaista kohtuutonta rasitusta. Tuulivoimaloiden tapauksessa tällaisia ra-
situsta aiheuttavia vaikutuksia voivat olla esimerkiksi melu sekä lapojen pyörimisestä aiheu-
tuva varjon syntyminen (vilkkuminen).

Ympäristönsuojelulain mukaisen (YSL 527/2014) ympäristöluvan tarpeesta päättää kunnan
ympäristönsuojeluviranomainen, jolta ympäristölupaa myös haetaan tarvittaessa YVA-me-
nettelyn jälkeen.

5.2.2. Vesilain mukaisen luvan tarve

Maa-alueelle sijoittuva tuulivoimahanke voi edellyttää vesilain (VL 587/2011) mukaista lu-
paa (vesilupa), mikäli sen rakentamisella on vesistövaikutuksia. Lupaa on haettava, mikäli
hanke aiheuttaa luonnon ja sen toiminnan vahingollista muuttumista taikka vesistön tai poh-
javesiesiintymän tilan huononemista (esimerkkinä mm. puron uoman luonnontilan säilymi-
sen vaarantuminen tai luonnontilaisen lähteen tilan muuttuminen). Vesilupaa haetaan tar-
vittaessa Lounais-Suomen aluehallintovirastolta.

5.2.3. Luonnonsuojelulain poikkeamislupa

Joissain tuulivoimapuiston rakentamiseen liittyvissä tapauksissa (kuten lupa erityisesti suo-
jeltavien lajin esiintymispaikan heikentämis- ja hävittämiskiellosta poikkeamiseen) on tar-
peen hakea poikkeamislupaa luonnonsuojelulain (LSL 9/2023) mukaisiin määräyksiin.

Mikäli tarvetta poikkeamiseen hankkeen vaikutusarvioinnin tai jatkosuunnittelun yhteydessä
ilmenee, haetaan tarvittavia poikkeuslupia toimivaltaisilta lupaviranomaisilta.

5.2.4. Muinaisjäännökseen kajoamiseen liittyvä lupamenettely

Kiinteät muinaisjäännökset ovat muinaismuistolain (MML 295/1963) nojalla rauhoitettuja il-
man erillistä päätöstä. Muinaismuistolain 11 §:n nojalla kiinteään muinaisjäännökseen ka-
joamiseen voidaan myöntää lupa (kajoamislupa), jos muinaisjäännös tuottaa merkityk-
seensä nähden kohtuutonta haittaa. Kajoamislupa voidaan myöntää, jos hankkeen vaikutus
muinaisjäännökseen on selvitetty. Kajoamisluvan myöntää Museovirasto. Muinaismuisto-
laista poikkeamisen tarve selviää hankkeen jatkosuunnittelun ja maastokartoitusten myötä.

5.2.5. Lentoestelupa

Tuulivoimalat muodostavat lentoesteitä ja siten niiden vaikutus lentoliikenteeseen ja –tur-
vallisuuteen tulee selvittää. Ilmailulain mukaan lentoeste ei saa häiritä ilmailua palvelevia
laitteita tai lentoliikennettä, eikä sitä voida asettaa niin, että sitä voisi erehdyksissä pitää
lentoliikennettä palvelevana laitteena tai merkkinä.

Ilmailulain (IlmailuL 864/2014) 158 § edellyttää, että ilmailulle mahdollisesti vaaraa aiheut-
tavan laitteen, rakennuksen, rakennelman ja merkin asettamiseen tarvitaan lentoestelupa.



Ympäristövaikutusten arviointiohjelma 51/146
WSP Finland Oy

2.5.2024

Lautamäen tuulivoimahanke WSP Finland Oy
Puhelin 0207 864 11
Y-tunnus 0875416-5

Pääsääntöisesti kaikki yli 30 m korkeat rakennelmat lähellä lentoasemia tai yli 60 m korkeat
rakennelmat kaikkialla Suomessa vaativat lentoesteluvan hakemista Liikenne- ja viestintä-
virastolta (Traficom).

Lentoesteen asettajan tulee selvittää lentoesteen vaikutukset asianomaisen ilmaliikenne-
palvelujen tarjoajan lentoestelausunnon avulla. Lentoestelupaa varten tulee hakijan ensin
pyytää asianomaisen ilmaliikennepalvelujen tarjoajan Fintraffic Lennonvarmistus Oy:n len-
toestelausunto. Velvoittavat ehdot esteen pystyttämiselle kirjataan lentoestelupaan.

5.2.6. Liittymälupa maantiehen

Maantielain (LjMTL 503/2005) 37 §:n mukaan liittymälupa tarvitaan, mikäli hanke edellyttää
uusien yksityisteiden liittymien rakentamista maanteille tai nykyisten yksityistieliittymien siir-
tämistä, laajentamista tai käyttötarkoituksen muuttamista. Liittymä ei sijaintinsa puolesta
saa vaarantaa maantien turvallisuutta. Lupaa haetaan Pirkanmaan ELY-keskukselta.

5.2.7. Lupa kaapelin, putken, sähköjohdon tai muun vastaavan rakenteen si-
joittumisesta tiealueelle

Kaapeleiden, johtojen ja putkien sijoittamiseen (tiensuuntaisesti tai poikkisuuntaisesti)
maantien tiealueelle tarvitaan aina ELY-keskuksen kanssa tehtävä sijoitussopimus. Tiealu-
eelle sijoitettujen johtojen, kaapeleiden ja putkien rakentamiseen ja kunnossapitoon liitty-
vien töiden tekemiseen haetaan työlupa ELY-keskukselta. Rakennettaessa voimajohtoa
maanteiden yhteyteen noudatetaan Väyläviraston "Sähkö- ja telejohdot ja maantiet" -ohjetta
(Liikenneviraston ohjeita 3/2018) sekä lisäksi Liikenneviraston 12.10.2018 antamaa mää-
räystä johtojen ja rakenteiden sijoittamisesta maantien tiealueelle (LIVI/44/06.04.01/2018).

Mikäli hanke edellyttää voimajohdon tai kaapelin sijoittamista maantien tiealueen ulkopuo-
lelle suoja- tai näkemäalueelle, on rakentamiseen haettava lain liikennejärjestelmästä ja
maanteistä (LjMTL 503/2005) 47 §:n mukainen poikkeamislupa Etelä-Pohjanmaan ELY-
keskukselta.

5.2.8. Sähköverkkoon liittyminen

Sähköverkkoon liittyminen edellyttää liittymissopimuksen tekemistä verkkoa hallinnoivan
yhtiön kanssa. Tarkemmat suunnitelmat verkkoliitynnästä sekä verkkoliityntäsopimus teh-
dään hankkeen edetessä.

5.2.9. Maa-aineslupa

Mikäli tuulivoimahankkeessa tarvittavia maa-aineksia otetaan muualta kuin jo luvan omaa-
valta maa-aineksenottopaikalta, tarvitaan maa-aineksen ottamiseen maa-aineslain (MAL
555/1981) mukainen lupa. Maa-aineslain mukaista lupaa haetaan kunnalta.

5.2.10. Puolustusvoimien hyväksyntä

Puolustusvoimien hyväksyntä on edellytyksenä tuulivoimahankkeen toteuttamiselle kaikille
tuulivoimahankkeille, jotka ovat kokonaiskorkeudeltaan yli 50 metriä korkeita. Puolustusvoi-
milta pyydetään lausunto hankkeelle.

Hankkeen suunnittelun aikana selvitetään puolustusvoimilta tuulivoimarakentamisen vaiku-
tukset sotilasilmailuun sekä puolustusvoimien valvonta- ja asejärjestelmien suorituskykyyn
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ja muihin joukkojen ja alueiden käyttöön vaikuttaviin seikkoihin. Pääesikunta antaa lausun-
non tuulivoima-alueiden lopullisesta hyväksyttävyydestä.

5.2.11. Vaikutukset tv- ja radiolähetyksiin

Kaavoitusmenettelyn ja ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä pyydetään lausunto Di-
gita Oy:ltä vaikutuksista tv- ja radiolähetyksiin.

5.2.12. Vaikutukset säätutkiin

Tuulivoimalat voivat vaikuttaa säätutkien toimintaan, jos tutkat sijaitsevat lähellä tuulivoima-
loita. Ilmatieteen laitokselta pyydetään lausunto kaavoitusmenettelyn ja ympäristövaikutus-
ten arvioinnin yhteydessä.

6. Arviointimenetelmät

6.1. Arvioitavat vaikutukset ja arvioinnin kohdistaminen
YVA-lain mukaan ympäristövaikutuksella tarkoitetaan hankkeen tai toiminnan välittömiä ja
välillisiä vaikutuksia, jotka kohdistuvat:

¶ ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen

¶ maa- ja kallioperään, pinta- ja pohjavesiin, ilmastoon

¶ kasvillisuuteen, eläimiin, linnustoon sekä luonnon monimuotoisuuteen ja suojelu-
kohteisiin

¶ yhdyskuntarakenteeseen, maankäyttöön, rakennettuun ympäristöön, maisemaan
ja kulttuuriperintöön

¶ luonnonvarojen hyödyntämiseen

¶ sekä edellä mainittujen tekijöiden keskinäisiin vuorovaikutussuhteisiin.

Ympäristövaikutusten arvioinnissa selvitetään hankevaihtoehtojen mukaiset toiminnan vai-
kutukset hankkeen koko elinkaaren ajalta. Vaikutusten arvioinnissa otetaan huomioon sekä
suorat että välilliset vaikutukset. Arvioinnissa tullaan keskittymään sekä toiminnan aikaisiin
vaikutuksiin että rakentamisen aikaisiin vaikutuksiin. Myös toiminnan jälkeiset vaikutukset
huomioidaan.

Vaikutukset arvioidaan sekä tuulivoima-alueen että sähkönsiirtoreittien osalta. Tuulivoima-
hankkeiden ympäristövaikutusten kannalta keskeisiä vaikutuksia ovat maisemaan kohdis-
tuvat visuaaliset vaikutukset sekä tuulivoimaloiden käyntiääni ja roottorin pyörimisestä joh-
tuva auringonvalon vilkkuminen. Luonnonympäristöön kohdistuvista vaikutuksista tuulivoi-
maloiden osalta merkittävimmät vaikutukset kohdistuvat alueen linnustoon. Sähkönsiirron
tyypillisiä ympäristövaikutuksia ovat vaikutukset maankäyttöön, sähkönsiirtoreitin luontoar-
voihin sekä maisemaan.

Tämän hankkeen ympäristövaikutusten arvioinnissa painotetaan vaikutuksia:

¶ maisemaan

¶ meluun ja välkkeeseen
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¶ luonnonympäristöön, etenkin viereiseen Natura-alueeseen

¶ liikenteeseen ja liikenneturvallisuuteen

¶ ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen

¶ yhteisvaikutuksia muiden lähialueen hankkeiden kanssa

Tuulivoimahankkeen positiiviset vaikutukset liittyvät ilmanlaatuun ja ilmastoon, sillä uusiu-
tuvan energian tuotanto verrattuna moneen muuhun energiantuotantoon, vähentää hiilidi-
oksidi- ja hiukkaspäästöjä ilmaan. Myös vaikutukset paikalliseen työllisyyteen ja aluetalou-
teen ovat positiivisia.

6.2. Ehdotus tarkasteltavan vaikutusalueen rajauksesta
Vaikutusalueen laajuus riippuu arvioitavasta ympäristövaikutuksesta. Monet ympäristövai-
kutukset, kuten rakentamistoimista aiheutuva häiriö, rajoittuvat pelkästään rakennuskohtei-
den läheisyyteen. Osa vaikutuksista, esimerkiksi maisema- ja meluvaikutukset ulottuvat
laajemmalle alueelle. Tarkasteltava hankkeen vaikutusalue on pyritty määrittelemään niin
suureksi, ettei merkityksellisiä ympäristövaikutuksia voida olettaa esiintyvän alueen ulko-
puolella. Jos arviointityön aikana ilmenee, että jollakin ympäristövaikutuksella on ennakoi-
tua laajempi vaikutusalue, määritellään vaikutusalueen laajuus kyseisen vaikutuksen osalta
siinä yhteydessä uudestaan.

Alla olevassa taulukossa (Taulukko 6.1) esitetään hankkeen oletetut vaikutusalueet vaiku-
tustyypeittäin. Vaikutusalueiden laajuus on määritelty vaikutustyypin ominaispiirteiden pe-
rusteella. Etäisyysvyöhykkeet hankealueen ympäristössä on esitetty seuraavassa kuvassa
(Kuva 6-1).

Taulukko 6.1 Hankkeen oletetut vaikutusalueet vaikutustyypeittäin.

Vaikutustyyppi Tarkasteltavan vaikutusalueen laajuus

Yhdyskuntarakenne ja
maankäyttö

Vaikutuksia tarkastellaan tuulivoima-alueella ja sen lähiympäris-
tössä noin 5 km etäisyydelle. Sähkönsiirtoreitin vaikutuksia
maankäyttöön tarkastellaan noin 200 metrin etäisyydeltä voima-
johdon keskilinjasta.

Maisema ja kulttuu-
riympäristö

Vaikutuksia tarkastellaan lähialueen maisemakuvaan, maise-
man ja kulttuuriympäristön arvojen osalta lähialueelta kaukoalu-
eelle noin 35 km etäisyydelle tuulivoimaloista. Sähkönsiirron
osalta tarkastellaan vaikutuksia noin 200–1000 m etäisyydellä
johtoalueesta.

Maa- ja kallioperä
sekä pinta- ja pohjave-
det

Vaikutuksia tarkastellaan tuulivoima-alueen rakennuspaikoilla,
joille sijoittuu tuulivoimaloita sekä sähkönsiirtoreitillä, erityisesti
voimajohtopylväiden ja muiden rakenteiden kohdilla.

Muinaisjäännökset Vaikutuksia tarkastellaan niillä alueilla, joille saattaa hankkeen
rakentamisen seurauksena aiheutua vaikutuksia.

Kasvillisuus, eläimet ja
luontotyypit

Vaikutuksia arvioidaan tuulivoima-alueella ja sähkönsiirtoreitti-
vaihtoehtojen alueella sekä niiden lähiympäristössä. Rakenta-
misen vaikutuksia luontoarvoihin tarkastellaan myös tuulivoima-
alueen itäpuolella sijaitsevan Natura-alueen osalta.
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Liikenne Vaikutuksia tarkastellaan hankkeen rakentamisvaiheen kulje-
tuksissa ja mahdollisissa huoltotöissä käytettävillä reiteillä. Tar-
kastelualueena ovat tuulivoima-alueelle ja sähkönsiirtoreitille
suuntautuvat tiet, joiden liikennemäärät kasvavat hankkeen
myötä.

Ilmasto Vaikutuksia arvioidaan tarkastelemalla hankkeen vaikutuksia
alueellisiin ja paikallisiin ilmastostrategioihin ja -tavoitteisiin. Ar-
vioinnissa huomioidaan koko globaali ilmasto.

Melu Vaikutuksia tarkastellaan siinä laajuudessa kuin mallinnuksien
mukaan meluvaikutuksia aiheutuu. Alustavien arvioiden mu-
kaan meluvaikutuksia aiheutuu noin 2–3 kilometrin säteellä tuu-
livoimapuistosta. Sähkönsiirtoreittien osalta meluvaikutusten
tarkastelualue on voimajohdon välitön lähiympäristö.

Varjostus ja välke Vaikutuksia tarkastellaan noin 3 km säteellä tuulivoimaloista.
Varjostukseen ja välkkeeseen vaikuttaa tuulivoimaloiden sijainti
suhteessa asutukseen, teihin ja muihin mahdollisiin herkkiin
kohteisiin.

Ihmisten elinolot Vaikutuksia arvioidaan sillä alueella, jolle hankkeen mahdolliset
vaikutukset (maisemavaikutukset, melu, vilkkuminen) ulottuvat.

Yhteisvaikutukset Yhteisvaikutuksia muiden lähellä sijaitsevien tuulivoimahankkei-
den ja muiden merkittävien hankkeiden kanssa tarkastellaan
vaikutustyypin edellyttämässä laajuudessa.
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Kuva 6-1 Etäisyysvyöhykkeet hankealueen VE1 ja VE2 ympäristössä.
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6.3. Vaikutusten vertailu ja merkittävyyden arviointi
Hankkeen ympäristövaikutukset kootaan arvioinnin eri osa-alueilta vertailutaulukkoon,
jossa vaikutukset esitetään tiivistetysti ja luokiteltuna myönteisiin, kielteisiin ja neutraaleihin
ympäristövaikutuksiin.

Vaikutusten merkittävyyttä arvioidaan käyttäen IMPERIA-hankkeessa kehitettyä merkittä-
vyyden arviointimenetelmää soveltuvin osin (ks. http://imperia.jyu.fi) (Marttunen ym. 2015).

Vaikutusten merkittävyyden arvioinnissa arvioidaan vaikutuskohteen herkkyyttä sen nykyti-
lan perusteella sekä hankkeen tuoman muutoksen suuruutta. Kuvassa (Kuva 6-2) on esitetty
IMPERIA-hankkeessa kehitetty arviointitapa, jossa arvioidaan vaikutuksen merkittävyyttä
erilaisten osatekijöiden kautta. Herkkyyttä ja muutoksen suuruutta tarkastellaan erilaisten
osa-alueiden avulla, jolloin saadaan vaikutuksen merkittävyydestä arvio.

Herkkyyttä voidaan tarkastella esimerkiksi arvioimalla kohteen lainsäädännöllistä ohjausta,
yhteiskunnallista merkitystä tai ominaisuuksien alttiutta muutoksille. Muutos voi olla positii-
vinen tai negatiivinen sen aiheuttaman muutoksen ominaispiirteiden mukaisesti. Muutoksen
suuruutta arvioidaan sen voimakkuuden ja suunnan, alueellisen laajuuden ja keston avulla.
Herkkyyden ja muutoksen suuruuden osatekijöitä kuvataan kunkin vaikutustyypin osalta
tarkemmin YVA-selostuksessa.

Kuva 6-2 Merkittävyyden arviointiin käytettävä ARVI-lähestymistapa.

Vaikutuksen
merkittävyys

Vaikutuskohteen
herkkyys

Lainsäädännöllinen
ohjaus

Yhteiskunnallinen
merkitys

Alttius muutoksille

Muutoksen
suuruus

Voimakkuus ja
suunta

Alueellinen laajuus

Kesto

¶ Lait
¶ Ohjelmat
¶ Kaavoitus

¶ Virkistyskäyttöarvot
¶ Luontoarvot
¶ Vaikutuksen kokijoiden määrä
¶ Ristiriitojen mahdollisuus

¶ Kyky sietää muutoksia
¶ Herkkien kohteiden määrä

¶ Raja- ja ohjearvot
¶ Muutoksen vakavuus
¶ Muutoksen oleellisuus

¶ Maantieteellinen alue

¶ Palautuvuus
¶ Ajoitus
¶ Jaksottaisuus ja säännöllisyys
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Vaikutusten merkittävyys arvioidaan taulukossa (Taulukko 6.2) esitetyillä kriteereillä. Arvioin-
nin tulosten perusteella arvioidaan hankkeen ympäristöllinen toteutettavuus.

Taulukko 6.2 Vaikutusten merkittävyydessä käytetyt kriteerit.

Vaikutusten merkittävyys

Erittäin suuri
++++

Selvästi havaittava myönteinen ja pysyvä muutos, joka vaikuttaa
alueellisesti ihmisten päivittäiseen elämään tai ympäröivään luon-
toon.

Suuri +++ Selvästi havaittava myönteinen ja pitkäaikainen muutos, joka vai-
kuttaa alueellisesti ihmisten päivittäiseen elämään tai ympäröivään
luontoon.

Kohtalainen ++ Selvästi havaittava myönteinen muutos, joka vaikuttaa paikallisesti
ihmisten päivittäiseen elämään tai ympäröivään luontoon.

Vähäinen + Myönteinen muutos on havaittavissa, mutta ei aiheuta juurikaan
muutosta ihmisten päivittäiseen elämään tai ympäröivään luontoon.

Ei vaikutusta Muutos ei ole käytännössä havaittavissa, eikä se aiheuta haittaa tai
hyötyä.

Vähäinen - Kielteinen muutos on havaittavissa, mutta se ei aiheuta juurikaan
muutosta ihmisten päivittäiseen elämään tai ympäröivään luontoon.

Kohtalainen - - Selvästi havaittava kielteinen muutos, joka vaikuttaa paikallisesti ih-
misten päivittäiseen elämään tai ympäröivään luontoon.

Suuri - - - Selvästi havaittava kielteinen ja pitkäaikainen muutos, joka vaikut-
taa alueellisesti ihmisten päivittäiseen elämään tai ympäröivään
luontoon.

Erittäin suuri - - -
-

Selvästi havaittava kielteinen ja pysyvä muutos, joka vaikuttaa alu-
eellisesti ihmisten päivittäiseen elämään ja ympäröivään luontoon.

Vaikutusten vertailu ja merkittävyyden arvioinnin tulokset sisällytetään YVA-selostukseen.
Niiden arvioinnin suorittavat erilaisiin hankkeen vaikutuksiin perehtyneet asiantuntijat ja ar-
vioinnissa hyödynnetään hankkeessa tehtäviä selvityksiä.

6.4. Epävarmuustekijät ja virhelähteet
Ympäristövaikutusten arvioinnin ja hankkeen suunnittelun mahdolliset virhelähteet liittyvät
käytetyn aineiston ja sen keräysmenetelmien laatuun ja menetelmien luotettavuuteen. Ar-
viointiselostuksessa tullaan kuvaamaan tärkeimmät arviointimenetelmiin ja -aineistoon
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liittyvät oletukset, epävarmuustekijät ja virhelähteet sekä esittämään arvio näiden vaikutuk-
sesta ympäristövaikutusten arviointiin ja hankkeen toteuttamiseen.

7. Maa, vesi ja ilma

7.1. Maa- ja kallioperä

7.1.1. Maaperä

Hankealue sijaitsee topografialtaan vaihtelevalla alueella, maanpinnantaso vaihtelee välillä
+50 … +100 mpy (N2000). Tuulivoima-alue viettää luoteesta kaakkoon. Tuulivoima-alue on
pääasiassa metsätalouskäytössä ja alue on voimakkaasti ojitettu. Alueen länsipuolella on
muutamia peltoviljelyskäytössä olevia alueita. Tuulivoima-alueella on muutamia luonnonti-
laisia soita, suurimpana niistä Lutakkoneva tuulivoima-alueen keskellä ja Latoneva alueen
luoteisreunalla.

Geologian tutkimuskeskuksen Maankamara-palvelun mukaan tuulivoima-alueen maaperä
on suurimmaksi osaksi luokiteltu sekalajitteiseksi maalajiksi, jonka päälajitetta ei ole selvi-
tetty. Tuulivoima-alueella on paikoin myös kalliopaljastumia ja kalliomaata sekä turveker-
roksia. Tuulivoima-alueen länsipuolella on pohjois-eteläsuuntainen painanne, joka alkaa
Komsinjärven suolta tuulivoima-alueen pohjoispuolelta ja kulkee Luntin ja Päkin peltoaluei-
den läpi Peninluoman ojalle alueen eteläpuolelle. Painanteen pohjoisosassa on paksu tur-
vekerros ja reunalla jäätikköjokisyntyisiä muodostumia ja moreenimuodostumia. Tuuli-
voima-alueen maaperän paksuus on keskimäärin 10 metriä.

Sähkönsiirtolinjan SVE1 maaperä on pääasiassa sekalajitteista maalajia, jonka päälajitetta
ei ole selvitetty (SY). Etelässä, Peninluoman joen kohdalla, SVE1 maalaji on hienojakoista
maalajia, päälajitetta ei selvitetty (HY). Sähkönsiirtolinja SVE1 ylittää etelässä myös muu-
taman soistuman.

Sähkönsiirtolinjan SVE2 maaperässä on soistumia sekä kalliomaata sekä kalliopaljastumia.
Hankealueen ulkopuolella pohjoisessa maalaji on hienojakoista maalajia, päälajitetta ei sel-
vitetty (HY) ja Teuvan lähellä sekalajitteista maalajia, jonka päälajitetta ei ole selvitetty (SY).

Hankealueen maaperäkartta on kuvattu alla olevassa kartassa (Kuva 7-1).
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Kuva 7-1 Lautamäen hankealueen maaperäkartta (GTK).

Tuulivoima-alueella VE1 sijaitsee kolme maaperän tilan tietojärjestelmän (MATTI-rekisteri)
mukaan pilaantunutta tai mahdollisesti pilaantunutta kohdetta. Kaksi MATTI-rekisterin koh-
teista on käytössä olevia ampumaratoja. Ampumaradat sijaitsevat Teuvan kunnassa, Pet-
tumäen metsätien läheisyydessä. Perälän ampumarata (MATTI-merkinnän ID: 100314782)
sijaitsee Perälän metsästysmajan tuntumassa ampumaradan vieressä kiinteistöllä 846-
405-0005-0100 ja Palokallion ampumarata (MATTI-merkinnän ID: 100314778) noin 700 m
etelämpänä kiinteistöllä 846-405-0001-0191. Maaperän tilan tietojärjestelmä kohderaport-
tien mukaan kummassakaan kohteessa ei ole tehty maaperätutkimuksia (Maaperän tilan
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tietojärjestelmä Kohderaportti 25.10.2023 Perälän ampumarata ja Palokallion ampuma-
rata). Palokallion ampumaradan kohderaportissa on kohteen lajiluokkana selvitystarve eli
maaperää mahdollisesti pilaava toiminta on loppunut ja maaperän tilasta ei ole tutkimustie-
toja.

Karijoella Päkin etelähaarantien länsipuolella, lähellä sähkönsiirtoreittiä SVE1 kiinteistöllä
218-403-2-188, sijaitsee Myrkyn kaatopaikka (MATTI-merkinnän ID: 100315780). Maape-
rän tilan tietojärjestelmä kohderaportin mukaan Myrkyn kaatopaikka on yhdyskuntakaato-
paikka, joka on toiminut vuosina 1972–1996. Kohderaportin mukaan kohteella on selvitys-
tarve (Maaperän tilan tietojärjestelmä Kohderaportti 3.4.2024 Myrkyn kaatopaikka).

Sähkönsiirtoreitin SVE1 lähistöllä ei sijaitse muita MATTI-kohteita. Tuulivoima-alueella VE2
ei sijaitse MATTI-kohteita.

Sähkönsiirtoreitin SVE2 lähellä sijaitsee kaksi MATTI-kohdetta. Teuvan Kaskistentien ete-
läpuolella sijaitsee kohde 100335681 ”Öljyvahinko, Kaskistentie 618” kiinteistöllä 846-405-
4-74. Maaperän tilan tietojärjestelmän kohderaportin mukaan alueella on purkutöiden yh-
teydessä havaittu maanalaisen polttoöljysäiliön vuoto, ja maaperää on puhdistettu massan-
vaihdolla. MATTI-kohteen lajiluokka on ei puhdistustarvetta eli maaperä on puhdistettu pää-
töksen mukaisesti tai alueen haitta-aineet on selvitetty. Alueella ei ole kynnysarvopitoisuu-
den tai taustapitoisuuden ylittäviä haitta-ainepitoisuuksia (Maaperän tilan tietojärjestelmä
Kohderaportti 3.4.2024 Öljyvahinko, Kaskistentie 618).

Pohjoisempana lähellä SVE2 Rääsyntien ja Teiriläntien välillä kiinteistöllä 846-403-10-114
sijaitsee Teerenpaikan kaatopaikka (MATTI-merkinnän ID: 100314764). Maaperän tilan tie-
tojärjestelmä kohderaportin mukaan Teerenpaikan kaatopaikka on yhdyskuntakaatopaikka,
joka on toiminut vuosina 1970–2001. Kohteen maaperää on puhdistettu 1.1.2005 eikä koh-
teella ole puhdistustarvetta nykyisellä maankäytöllä (Maaperän tilan tietojärjestelmä Koh-
deraportti 3.4.2024 Teerenpaikan kaatopaikka).

MATTI-rekisteriin merkityt kohteet on esitetty kartalla (Kuva 7-2).
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Kuva 7-2 Maaperän tilan tietojärjestelmän (MATTI-rekisteri) kohteet hankealueella ja sen läheisyydessä
(SYKE).

7.1.2. Happamat sulfaattimaat

Happamat sulfaattimaat ovat maaperässä luontaisesti esiintyviä rikkipitoisia kerroksia, jotka
ovat syntyneet muinaisen Litorinameren pohjaan. Maankohoamisen takia happamia sul-
faattimaita tavataan nykyisen merenpinnantason yläpuolella. Lisäksi Suomen kallioperässä
esiintyy mustaliuskejaksoja, joiden yhteydessä voidaan tavata happamia sulfaattimaita.
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Happamat sulfaattimaat eivät aiheuta haittaa ympäristölle tai eliöille, jos ne eivät pääse ha-
pettumaan. Sulfaattimaat voivat altistua hapelle maaperän kaivu- tai kuivatustoimien seu-
rauksena, jos pohjaveden pinta laskee happamien sulfaattimaiden alapuolelle. Sulfaattimai-
den hapettumisessa rautasulfideissa oleva rikki muodostaa rikkihappoa, joka voi johtaa
maaperän ja vesistöjen happamoitumiseen ja niiden tilan heikentymiseen. Happamoitumi-
sen seurauksena muun muassa maaperässä olevat raskasmetallit voivat liueta vesiin, maa-
talouden tuottavuus kärsii ja kasvillisuuden monimuotoisuus vähenee, pohjavesi voi pilaan-
tua, kalojen lisääntyminen kärsii tai voi aiheutua kalakuolemia sekä teräs- ja betonirakenteet
voivat syöpyä. Sulfaattimaiden esiintyminen maastossa painottuu alavilla alueille, kuten jo-
kivarsiin ja suoalueille.

GTK happamien sulfaattimaiden tutkimushankkeen tietojen perusteella Lautamäen hanke-
alueella esiintyy sulfaattimaita (Kuva 7-3).

Tuulivoima-alueelle VE1 on tehty 11 kartoituspistettä sulfidikerroksen syvyydestä ja VE2
alueelle on tehty 3 kartoituspistettä (GTK, Happamat sulfaattimaat, paikkatietoaineisto).
Tehtyjen kartoituspisteiden mukaan alueen länsipuolta halkovassa painanteessa happamia
sulfaattimaita esiintyy kohtalaisella todennäköisyydellä noin 1–1,5 metrin syvyydestä al-
kaen. Em. alueelle on tehty yksi tutkimuspiste (KADA-2017-888), jossa sulfidikerroksen al-
kamissyvyys oli >1,0–1,5 m syvyydellä. Tutkimuspisteiltä on enemmän näytteitä ja analyy-
sitietoja kuin kartoituspisteiltä.

Sähkönsiirtolinjat SVE1 ja SVE2 sijoittuvat osittain em. painanteeseen, jossa happamien
sulfaattimaiden esiintymistodennäköisyys on kohtalainen kartoituspisteiden mukaan.

Tuulivoima-alueen muissa osissa kartoituspisteissä ei ole todettu happamia sulfaattimaita
ja niiden esiintymisen todennäköisyys on hyvin pieni. Alueella ei esiinny mustaliuskeita
GTK:n paikkatietoaineiston mukaan.
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Kuva 7-3 Happamien sulfaattimaiden esiintymistodennäköisyys ja kartoitus- ja tutkimuspisteiden sijainti hanke-
alueella ja sen läheisyydessä (GTK).

7.1.3. Kallioperä

Hankealueen kallioperä on syntynyt noin 1 860–1 800 miljoonaa vuotta sitten. Hankealue
sijaitsee länsipuolen kiillegneissialueen ja itäpuolella sijaitsevan graniittialueen välissä.
Hankealueen itäpuolen kallioperä on granodioriittia, tonaliittia ja kvartsidioriittia. Hankealu-
een keski- ja länsiosassa kvartsidioriitti-, granodioriitti- ja graniittialueet vaihtelevat. Lutak-
konevan alueella kallioperä on graniittia kuten hankealueen länsireunalla. Hankealueen
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länsireunalla kallioperä on kvartsi- ja granodioriittia. Kuntien rajalla kulkee luoteis-kaakkois-
suuntainen doleriittijuoni (Kuva 7-4).

Kuva 7-4 Lautamäen hankealueen kallioperäkartta (GTK).

7.1.4. Arvokkaat geologiset muodostumat

Tuulivoima-alueella VE1 ja VE2 tai sähkönsiirtolinjoilla SVE1 ja SVE2 ei sijaitse valtakun-
nallisesti arvokkaita tuuli- tai rantakerrostumia, moreenimuodostumia, kivikkoja tai
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kallioalueita (Kuva 7-5). Tuulivoima-alueen kaakkoispuolella noin 400 m etäisyydellä sijait-
see Iso-Kakkorin (KAO100133) arvokas kallioalue.

Kuva 7-5 Arvokkaat geologiset muodostumat hankealueen läheisyydessä (SYKE).

7.1.5. Vaikutusten arviointimenetelmät

Maaperään ja kallioperään kohdistuvia vaikutuksia syntyy lähinnä hankkeen rakentamisen
aikana, jolloin tuulivoimaloiden, sähkönsiirtojärjestelmän sekä alueen tiestön rakentaminen
edellyttää maanrakennustöitä. Maanrakennustöihin kuuluvat muun muassa maa-ainesten
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poisto, louhinta, läjitys ja massanvaihto riippuen voimaloiden pohjaolosuhteista ja niiden
perustustavoista.

Tuulivoimapuiston alueella teiden rakentamiseen käytetään kiviaineksia ja voimaloille ra-
kennetaan perustukset, joten rakentaminen vaatii paljon kivi- ja maa-ainesta. Arviointiselos-
tuksessa esitetään arvio tarvittavien ainesten määrästä ja laadusta eri hankevaihtoeh-
doissa. Sähkönsiirron osalta huomioidaan maakaapelin rakentamisen vaikutukset maape-
rään.

Hankealueella happamien sulfaattimaiden esiintymisen todennäköisyys on hyvin pieni ja
paikoin kohtalainen. Happamien sulfaattimaiden vaikutuksen tulevat esiin, kun ne altistuvat
hapelle. Tuulivoimahankkeessa hapettuminen voi tapahtua alueilla, joilla suoritetaan raken-
tamiseen liittyviä maansiirtotöitä, kuten tuulivoimaloiden perustus- tai sähköasematyö-
mailla, tiestön rakentamisalueilla sekä vähäisemmissä määrin sähkönsiirtoreiteillä. YVA-
selostuksessa arvioidaan, aiheutuuko happamista sulfaattimaista mahdollisesti hankkeen
maanrakennustöiden aikana vaikutuksia vesistöihin.

Voimaloiden käytön aikana vaikutuksia maa- ja kallioperään ei normaalitilanteessa aiheudu.
Tuulivoimaloissa käytetään kemikaaleja, kuten hydrauliikkaöljyä ja jäähdytysnestettä yh-
teensä noin muutamia tuhansia litroja voimalaa kohti. Laiterikon yhteydessä tai aineita kul-
jettavan ajoneuvovuodon yhteydessä em. aineita voi päätyä maaperään ja edelleen pohja-
veteen. Maaperän ja pohjaveden pilaantumisriskiä arvioidaan YVA-selostuksessa osana
ympäristöriskien arviointia.

Hankealueella ei sijaitse valtakunnallisesti arvokkaita geologisia muodostumia. Lähtökoh-
taisesti tuulivoimaloita ei tulisi sijoittaa valtakunnallisesti arvokkaille geologisille kohteille,
sillä vaikutuksia kohdistuu sekä muodostumien geologisiin että maisemallisiin arvoihin.

Hankkeen vaikutukset maaperään ja kallioperään arvioidaan asiantuntija-arviona olemassa
olevan tiedon perusteella tuulivoima-alueella ja sähkönsiirtoreittien varrella. Arvioinnissa
hyödynnetään mm. Geologian tutkimuskeskuksen saatavilla olevia maa- ja kallioperän
paikkatietoaineistoja sekä muita mahdollisia olemassa olevia tutkimuksia.

7.2. Pinta- ja pohjavedet

7.2.1. Pohjavesi

Hankealueen läheisyydessä sijaitsee useita eri pohjavesialueita (Taulukko 7.1; Kuva 7-6).
Tuulivoima-aluetta lähin pohjavesialue, Kärmesharjun (1021805) vedenhankintaa varten
tärkeä pohjavesialue (1), sijaitsee noin 270 m etäisyydellä tuulivoima-alueen VE1 kaakkois-
puolella. Kärmesharjun pohjavesialueelle ei ole tehty suojelusuunnitelmaa. Kärmesharjun
kokonaispinta-ala on 0,95 km2, muodostumisalue 0,29 km2 ja muodostuvan pohjaveden
määrä arvioltaan 100 m3/d (Leminen ja Ikonen, 2016).
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Taulukko 7.1 Lautamäen tuulivoima-alueen lähellä sijaitsevat pohjavesialueet.

Pohjavesialueen ID Pohjavesialueen nimi Luokitus Etäisyys tuulivoima-
alueesta VE1 ja
suunta

1021805 Kärmesharju 1-luokka 270 m kaakkoon

1084606 Tervakangas 1-luokka 310 m koilliseen

1021806 Iso-Kakkori 1-luokka 630 m etelään

1084602 Pappilankangas 1-luokka 640 m pohjoiseen

1028752 Isomäki 1-luokka 980 m lounaaseen

1054552 Kankaanmäki 2-luokka 2,2 km länteen

1084610 Parra 1-luokka 3,0 km koilliseen

1084608 Kankaankorpi 1-luokka 3,5 km koilliseen

1028751 Paarmanninvuori 1E-luokka 3,6 km etelään

1084613 Pikku-Parra 1-luokka 3,8 km koilliseen

1084614 Lautamäki 1-luokka 4,0 km koilliseen

Tuulivoima-alueen VE1 koillisrajalta noin 310 m päässä sijaitsee Tervankankaan 1-luokan
pohjavesialue (1084606), noin 630 m eteläpuolella Iso-Kakkorin 1-luokan pohjavesialue
(1021806), pohjoisrajalta noin 640 metrin päässä sijaitsee Pappilankankaan 1-luokan poh-
javesialue (1084602), noin 980 m päässä luoteispuolella sijaitsee Isomäen 1-luokan pohja-
vesialue (1028752), 2,2 km tuulivoima-alueen länsipuolella sijaitsee Kankaanmäen 2-luo-
kan pohjavesialue (1054552), noin 3,0 km päässä koillisessa Parran 1-luokan pohjavesi-
alue (1084610), noin 3,6 km tuulivoima-alueen eteläpuolella Paarmanninvuoren 1E-luokan
pohjavesialue (1028751) ja noin 3,5 km päässä Kankaankorven (1084608), Lautamäen
(1084614) ja Pikku-Parran (1084613) 1-luokan pohjavesialueet.

Tuulivoima-aluetta VE2 lähin pohjavesialue on Kärmesharjun 1-luokan pohjavesialue
(1021805) noin 430 m etäisyydellä kaakossa.

Sähkönsiirtoreittien varrella ei sijaitse pohjavesialueita. Sähkönsiirtoreittiä SVE1 lähin poh-
javesialue on Paarmanninvuori (1028751) noin 1,1 km voimalinjalta itään. Sähkönsiirtoreit-
tiä SVE2 lähin pohjavesialue on Pappilankangas (1084602) noin 720 m voimalinjalta itään.

Alueen pohjavesialueet on kuvattu alla olevassa kartassa. Pohjavettä esiintyy myös veden-
hankinnan kannalta luokiteltujen pohjavesialueiden ulkopuolella.
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Kuva 7-6 Pohjavesialueet hankealueen läheisyydessä (SYKE).

7.2.2. Pintavesi

Tuulivoima-alue ja sähkönsiirtoreitit sijaitsevat Teuvanjoen päävesistöalueella (38), jonka
laskujoki, Teuvanjoki, laskee Kristiinankaupungissa Selkämereen. Teuvanjoen päävesistö-
alue kuuluu Kokemäenjoen-Saaristomeren-Selkämeren vesienhoitoalueeseen. Tuuli-
voima-alueen länsireuna ja sähkönsiirtoreitit kuuluvat kolmannen jakovaiheen vesistöalu-
eeseen Teuvanjoen keskiosan alue (38.002). Tuulivoima-alueen etelä- ja itäosa kuuluvat
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Peninluoman valuma-alueeseen (38.009) ja pohjoisosa Varsalanluoman valuma-alueeseen
(38.008). Varsalanluoman valuma-alue laskee Teuvan keskiosan alueeseen.

Kuva 7-7 Valuma-aluejako ja vesistöt hankealueella ja sen lähistöllä (SYKE)

Hankealueella ei ole merkittäviä vesistöjä. Hankealue on melko voimakkaasti ojitettu, mutta
alueella on myös muutamia ojittamattomia soita. Hankealueella ei ole yhtään järveä. Lähin
järvi on Suksenjärvi noin 300 m tuulivoima-alueen VE1 itäpuolella. Hankealueen pohjois-
osassa, tuulivoima-alueella VE1 Latonevan ja Järvinevan välillä on kolme pientä lampea ja
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